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APIE MUSU SPAUDA.
Argentinos lietuvių savaitraš

tis „Išvien“ paskutinėje savo lai 
doje deda įdomų įžanginį straips 
nj apie mūsų išeivių spaudą, 
(domesnę šio straipsnio dalį, iš 
kurios ir mes, Brazilijos lietu
viai, galėtumėm daug ko pasi
mokyti, čia persispausdiname.

Redakcija.

Kokia spauda — tokia nauda. 
Taigi ir būkim atvirūs. Kokią 
spaudą turim, kam ji tarnauja, 
kokią naudą neša, teisingai ir sa 
kykim. Tylėjimas, slėpimas tie 
sos nusilenkimas kam nereikia, 
neša stagnaciją mūsų visuome- 
nėn ir leidžia bujoti viską ar
dančioms piktžolėms, kurios stel 
bia rimtus, naudingus ir gerus 
reikalus. Štai mūsų spauda:

a. ) Visuomeniška—naudinga.
b. ) Spekuliantinė—žalinga.
c. ) Partyvė—neišmintinga.
Ji švari, pasirinktina. Bet ji 

turi būti ir žinoma.
Visuomeniškąją spaudą, mes 

suprasim, kaipo plačiai visuome 
nei tarnaujančią ir jos reikalą 
virš visko statančią. Ji kovoja 
už visuotiną gerovę, teisingai in 
formuoja politinius, ekonomi
nius ir kultūros reikalus. Objek 
tyvi ir teisinga kolonijų veiklo
je ir savo puslapiuose leidžia 
visiems lygiai, svarstyti reikalus 
bei darbus. Ji rodo kelius į 
vienybę, į jėgų suderinimą ben
dram reikalui, kad lietuviai kai 
po civilizuotos tautos žmonės 
susikurtų savo kultūros centrus 
mokyklas, bibliotekas, koopera
tyvus, ūkio kolonijas, griebtųsi 
amatų, biznio ir ligiagrečiai su 
kitais dirbtų savo gerovei bei 
visuotinam labui.

Štai kokia spauda mums rei
kalinga, kokią mes turime rem
ti, nes tik su ja nueisime prie 
tikslo, neišeikvodami daug jėgų 
laiko ir turto.

Spekuliantinė spaudą, mes ma 
tome visai nepanašioj pozicijoj. 
Laikraštis, kur: leidžia vienas 
ar du žmonės ir, kurie iš to lai 
kraščio gyvena, visuomet, idea
lu turi asmeninį biznelį — plu
tą. Tokiai spaudai vienas terū
pi: „daugiau centų, ilgiau gyvuo' 
ti“, o paskui, kai savininkai įsi-1 
gys namus, spaustuves ir autą 
— tegul ir žolė ant žemės ne
auga. Dėl šito, spekuliantinė 
spauda nuolat pataikauja žemie: 
stems žmonių jausmams. Began i 
dydami centus, už centą apšmei 
žia žmogų, kurio visai nepažįs
ta ir už tą patį centą, tarsi iš
juokimui, pridaro „menininkų, 
veikėjų studentų“ jei tik tie 
punktualiai apsimoka prenume
ratą.

Kaip politinis vėjas pučia, taip 
spekuliantas savo laikraštį suka.
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Tiesa jam svetima. Visur tik 
blogumai, juodumai suktybės ir 
išnaudojimai,

žinoma, spekuliantinė spauda 
visą savo biznelį, visuomet my
li idėjų plunksnomis apkaišyti, 
tačiau ir prasta akis pro jas ma 
to žemos rūšies prekybą, centų
gaudymą ir mažiau protaujančių 
žmonių mulkinimą.

Šitokį spauda mums žalinga. 
Jos ne tik negalima remti, bet 
turim su ja kovoti. Kol jos bus 
tol nieko gero nebus.

Partyvė spauda, mums irgi ne 
Amerikos atradimas. Jos turė
jom ir turim, nuo Hitlerio išklai 
potų svastikos kriukų iki Stali
no plaktuko su pjautuvu.

Šitoji mūsų spauda, ypatingai 
rūpinasi tokiais reikalais, ku 
riuos išsprendžia jos visai nesi
klausę; Litvinovas, Hitleris, Čem 
berleinas, Mussolini, Daladierir 
kiti. Labai mėgsta atakuoti tau 
tas, valstybes valdymosi formas 
o jau smarkauja, tai prieš „ka
rą ir fašizmą“.

Žinoma, užsiėmus tokiais „di
deliais tarptautiniais reikalais“, 
apie lietuvių reikalus kalbėti, 
nebelieka nei laiko, nei noro.

Kadangi tarptautiniai politikos 
reikalai yra sprendžiami, dide
lių politikų valstybių galvų, ku
rie nei nežino, kad mes turim 
tokią spaudą, kuri jiems nori 
nurodyti, kaip tvarkyti kraštą 
ar kitką veikti, o karas ir fašiz 
mas nė kiek nesumažėjo, bet 
dar stiprėja, tai man rodos, kad 
visai neišmintinga, tokiais veika 
lais užsiimti, mūsų, ypač išeivis 
kai spaudai. Tai yra vėjo gau
dymas, su maišu po lauką.

Tai kokios gi spaudos mums 
reikia?

Ogi lietuviškos, kultūringos, 
tarnaujančios lietuviams ir jų 
reikalams, teikiančios objektin- 
gas žinias, naudingus mokslo, 
sveikatos, biznio, amatų, kultū
ros ir meno pasiskaitymus. To-

|kios, kuri myli savo viengenčius 
lir jų nedemoralizuoja, kuri my
li savo kraštą ir jo nejuodina, 
kuri viską kreipia ta linkme, ku 
ri veda į ekonominį gerbūvį, 
lietuviškumo išlaikymo ir kultū
rinį pakilimą, kuri netiki, kad 
prastai keptais ..menininkais ir 
veikėjais“ mes pasieksime šito, 
o ragina jėgų subuvimą ben
dram darbui ir bendram reika
lui.

Ar tokios yra?
Yra. yra daug visokios, kaip 

yra ir žmonių visokių. Bet vi
si, kurie protauja pasirinks tą, 
kuri duos jam ir visuomenei 
uaudą.

P. Raišis.
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Svetimšalių registracijos ištaiga dar 
neveikia.

Kadangi laikraščiuose jau se 
nai buvo rašoma kad nuo pra 
eitų metų gruodžio 22 dienos 
prasidės visų Brazililoje gyve
nančių svetimšalių registracija, 
tai daugelis žmonių tuo reikalu 
visur vaikščioja ir teiraujasi, 
kada ta registracija bei įvairių 
dokumentų darymas prasidės. 
Jau antras mėnuo eina nuo įsta, 
tymo įsigaliojimo dienos, bet 
iki šiol S. Paulo svetimšalių re
gistracijos įstaiga dar neveikia 
svetimšalių neregistruoja ir nei 
daro jokių jos kompetencijoje

Sukilėliai užėmė visą Kataluniją.
Paskutinėmis dienomis Ispani jdovybės ir dalis vyriausybinin- 

jos sukilėliai užėmė visą Kata- ikų valdžios žmonių.
lunijos teritoriją su Geronos [ Vyriausybininkų premjeras 
provincija iki Prancūzijos šie jNegrinas dar ragina generalinį 
nos ir rytų pajūrio. Tai buvo I stabą ir toliau tęsti karą, tačiau 
didžiausias paskutinių dienų sul(iaUgUmas vyriausybininkų val- 
kilėlių laimėjimas. Visa vyriau I ąžios žmonių mato kasdien sil- 
sybininkų kariuomenė ir jos va I pnėjančias jėgas ir nori taikos, 
dovybė, gynusį Kataluniją, pasi Tikimasi, kad sukilėliams ūžė 
traukė Prancūzijon. Į Prancūzi mus Kataluniją Ispanijos nami- 
ją pabėgo prezidentas Azana, pis karas vieną kartą baigsis, 
dalis aukštosios kariuomenės va1

Prancūzija ir Anglija, nori užmegzti 
santykius su Franco valdžia.

Po didelio laimėjimo Katalunijtų iš Ispanijos visus italų sava 
joje Prancūzijos ir Anglijos vai Įnorius ir vengtų didesnės italų 
džia susirūpino užmegzti diplo- ir vokiečių įtakos. Laikraščiai 
matinius santykius su gen. Fran Ipraneša, kad gen Franco anglų 
co valdžia ir mano pripažinti j ir prancūzų pasiūlymą priim 
sukilėlių vyriausybę. Anglija ir siąs ir darysiąs pastangų grei- 
Praneūzija greitu laiku paskir-Įčiau baigti karą. Gen. Franco 
sianti savo atstovus prie Fran-Į pareiškė spaudai, kad pasibai- 
co vyriausybės. 'gus karui visi svetimšaliai, da-

Anglai ir prancūzai gen. Fran lyvavusieji kare turės iš Ispani 
cui stato sąlygą, kad šis išsiųs jos išvažiuoti.

Didžiosios ir Mažosios Lietuvos susi
artinimo šventė.

Sausio 15 suėjo 16 metų, kai 
Mažoji Lietuva, t. y. Klaipėdos 
kraštas yra prisijungęs prie Di
džiosios Lietuvos. Toji diena 
iki šiol kasmet buvo i škilmin- 
gai švenčiama, Kaune, Klaipė
doje ir kituose Lietuvos mies
tuose būdavo rengiami platesni 
paminėjimai, paradai, koncertai 
ir kt. Šiemet, atsižvelgiant j pa
kitėjusias sąlygas. Klaipėdoje 
didelių iškilmių nebuve. Sureng 
ta vien siauresnio pobūdžio pa

Komunizuoją katalikai.
Komunizuojančių katalikų esą 

ma, žinia Prancūzijoje.
Vienas filosofijos profesorius 

Mentizabala Įdėjo į dienraštį 
„La Croix" (Kryžius) straipsnį,

esančių dokumentų, k. a.: gimi 
nių ir pažįstamų kvietimą bei 
kitų.

Kaip teko patirti, S. Paulo sve 
timšalių registracijos įstaiga ne 
pradėjo veikti daugiausia dėl 
patalpų. Įstaiga greitu laiku 
persikeis į senuosius Sorocąba- 
na stoties rūmus, kurie skubiai 
remontuojami. Persikėlus į nau
jas patalpas įstaiga tuojau pra 
dės veikti, darys visus reikalin 
gus dokumentus ir registruos 
svetimšalius.

minėjimai.
Kaune, Vytauto Didžiojo Mu

ziejaus salėje tą dieną buvo su
rengtas aktas. Jo programoje 
buvo Klaipėdos atstovo Įžangi- 

!nė kalba, Sidzikausko paskaita 
ir meninė dalis, kurią atliko de 
klamatoriiii ir muzikos orkes
tras. Iškilmės buvo transliuoja
mos per radiją. Taip pat buvo 
transliuojama ir Klaipėpoje 
skaityta tai dienai pritaikinta 
paskaita.

kuriame stengėsi išrodyti, kad 
tikįs katalikas galįs savo valia 
palaikyti arba gen. Franko ar-■ 
ba vyriausybininkų pusę ir vie
nai jų savo nuožiūra linkėti lai- i

Lietuvos Konsulato 
pranešimas.

Lietuvos Nepriklausomybės 
dieną, vasario 16, Konsulatas 
bus uždarytas. 8 vai. 30 min. 
Šv. Juozapo lietuvių bažnyčioje 
Vila Zelinoje, bus pamaldos. Po 
pamaldų nuo 11 iki 13 vai. Kon 
sulate bus oficialus priėmimas 
Konsularinio Korpuso bei Vai 
džios Atstovų ir nuo 14 iki 16 
vai. lietuvių Kolonijos organiza 
cijų ir spaudos atstovų.

A. Polišaitis 
Lietuvos Konsulas.

Gen. Miaja siūlo 
taikintis.

Vyriausia,^ Madrido kariupme 
nėt,;VnUSb’gen.-Miaja siūlą.-pra, 
dėti nuodugnias taikos derybas 
su generolu Franco. Gen. Miaja 
artimiausiu laiku manąs vykti 
Prancūziją ir ten vesti tesiogi- 
nes taikos derybas su Franco. 
Gen. Miaja stato tokią taikos są 
lygą: Ispanijos gyventojai lais
vu balsavimu teišsprendžia sa
vo valdžios formą.

Kiek yra Lenkijoje 
bedarbiu.

1938 metais gruodžio 31 die
ną visoje Lenkijoje buvo 
vo 455.470 užregistruotų bedar
bių /su jų šeimomis yra daug 
daugiau/. Ta proga primename, 
kad lygiai prieš metus, būtent, 
1937 metais gruodžio 31 dieną 
Lenkijoje buvo 358.017 regis
truotų bedarbių. Taigi per 1938 
metus bedarbių skaičius Lenki
joje padidėjo 97.453 žmonėmis.

mėjimo. Prieš tokius prof. Men
tizabala išrodinėjimus pasisakė 
vyriausias Vatikano dienraštis 
„Osservatore Romano“, pava
dindamas juos apgaulingais, ne- 
atskiriančiais pikta nuo gera. 
Kariaujančių pusių santykis prie 
tikėjimo, — sako šis dieraštis, 
— labai skiriasi. Ispanijos na
cionalistai užtikrino krikščio
niškojo kulto laisvę, paskelbė 
konstituciją ir grąžino moterys
tei teises, paremdami juos ka
talikiškais dėsniais. Tuo tarpu 
vyriausybininkai žiauriausiai 
kovoja su tikėjimu ir persekio
ja tikinčiuosius, pradedant dva- 
siškiją ir baigiant eiliniu kata
liku.

Straipsnio pabaigoje Vatika
no organas smerkia ir tuos, kas 
nuslepia tiesą ir nepasako, ko
kiomis priemonėmis Ispanijos 
komunistai persekioja Bažny
čią.
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Iš Lietuvos
Tobulinamos Lietuvos valdinės ištaigos.

Ministrų Taryba pavedė Vals 
tybės Tarybai paruošti adminis 
tracijos Įstaigų pertvarkymų ir 
valdininkų tarnybos Įstatymus. 
Šie Įstatymai turės nustatyti tiks 
lesnĮ visų valdinių Įstaigų sut 
varkymų, jų veikimo teises ir 
ribas, esamų Įstaigų panaikini
mo ir naujų steigimo tvarką ir 
kitus panašius klausimus. Tarny 
bos Įstatymas sutvarkys visą 
valstybės tarnautojų teisinę pa
dėti ir jų materialinę būklę. Įs 
tatymas numatys, kad tarnauto 
jai tinkamai eitų savo pareigas 
ir be svarbios priežasties nega 
lėtų būti iš tarnybos atleisti. 
Šiam reikalui patarnaus admi
nistracinis teismas.

Valstybės tarnautojų atlygini 
mą manoma pertvarkyti naujais 
pagrindais. Speciali komisija 
peržiūri visų atlyginimo sistemą 
kad ji būtų tikslesnė, lankstės-1 
nė ir teisingesnė. Numatoma 
taip pat išspręsti tarnautojų pa

ruošimo klausimą. Vytauto Di 
džiojo Universitete bus įsteigtas 
administracinių mokslų skyrius. 
Žemesnėms ir vidurinėms vie 
toms užimti, kurioms nereikalin 
gas aukštasis mokslas, bus įs
teigti nuolatiniai administraciniai 
kursai.

Vykdant administracinį pert
varkymą, bus atsižvelgta j kitų 
valstybių gerai sutvarkytų įstai
gų pavyzdžius; bus stengiamasi 
Lietuvos valdžios Įstaigas sut
varkyti pagal naujausius ir ge
riausius administracinius pasie 
kimus.

Suprantama, kad Lietuvos įs
taigos bus tiktai žymiai patobu 
lintos, bet jos negalės būti lygi 
narnos nei su amerikoniškomis, 
nei su vokiškomis ar kitomis 
svetimų valstybių Įstaigomis: jos 
bus lietuviškos, tiktai paėmusios 
kitų kraštų Įstaigų kai kuriuos 
geriausius pavyzdžius.

Vokiečiai supranta, ką reiškia Klaipė 
dos priklausymas Lietuvai.

„Kurjer Wilenski“ įdėjo ilgą 
viešėjusio Lietuvoje lenkų žur
nalisto Vi. Abramovičiaus strai
psni apio Klaipėdą. Konstatuo
damas, kad Klaipėda yra Lietu
vos langas Į platųjį pasaulį, 
straipsnio autorius patiekia isto 
rinių duomenų apie Klaipėdą, 
aptaria krašto gyventojų .sųvo.- 
kietėjimo priežastis ir, prisijun
gimo prie Lietuvos 16 metų su
kakties proga, daro apžvalgą, 
ko Klaipėdos kraštas, būdamas 
Lietuvos valdžioje, yra pasiekęs. 
Per tą laiką Klaipėda padariusi 
milžinišką pažangą ir šiuo metu
pergyvenanti didžiausio klestė
jimo laikotarpj. Klaipėda augu 
si nepaprastai greit ir kaip tik 
tuo metu, kai kiti Baltijos uos
tai nusmuko ir nepasiekė prieš-

Baltijos kraštai turės savą orini 
susisiekimą.

Baltijos kraštuose veikė ir te 
beveikia vokiečių ir lenkų ori
nio susisiekimo linijos. Tačiau 
vokiečių ir lenkų orinio susisie 
kimo linijos turi derinti savo 
tvarkaraščius su platesniu tarp 
tautiniu susisiekimu, ir todėl ne 
gali jų lėktuvai Baltijos kraštuo 
se skraidyti pageidaujamu laiku 
Šių linijų lėktuvai praskrenda 
Raitijos šalis apie vidurdienį. O 
keleiviai, kurie vyksta, pavyz 
džiui, iš Lietuvos į Estiją ir at 
gal, norėtų skristi rytais ir va-; 
karais, kad tą pačią dieną kito 
je šalyje galėtų atlikti reikalus 
ir grįžti.

Čia ir yra svarbiausia priežas 
tis, kad kilo sumanymas ir rei 
kalas Baltijos kraštams isisteig

ti savą orinį susisiekimą. Šitas 
reikalas jau buvo svarstytas ne 
seniai, Taline įvykusioje Bal 
tijos aeroklubų konferencijoje, 
bet susitarimo nepasiekta, nes 
civilinės aviacijos aero klubams 
tas uždavinys atrodė sunkiai 
įveikiamas /nuostolingas/. To
dėl dabar netrukus įvyks kita 
konferencija, kurioje dalyvaus 
Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Šuo 
mijos susisiekimo ministerijų 
atstovai. Ji galutinai apsvarstys 
ir išspręs Baltijos orinio susisie 
kimo klausimą. Spėjama, kad 
pavyks susitarti, nes visų šių 
valstybių vyriausybės yra linku 
sios Baltijos orinį susisiekimą 
teigiamai išspręsti.

Prasideda prekyba tarp Lietuvos -- Len
kijos.

karinių skaičių. Vietos vokie
čiai suprantą, ką reiškia Klaipė 
dos priklausymas Lietuvai. Jie 
žiną taip pat, kas laukia Klaipė 
dą „anšliuso" atveju. Stori Klai 
dos „biurgerių“ pilvukai esąs 
aiškus to krašto gerovės įrody
mas ir jo išsižadėti, nors ir pri 
klausymo „Vaterlandui“ kaina 
jie nenorėtų. Pagaliau, klaipė
diečiai žiną, kad jau artimiau
siu laiku Klaipėdos krašto eko
nominis gyvenimas dar pagyvė- 
siąs, ryšium su neseniai pasira
šytąja Lietuvos—Lenkijos pre
kybos sutartimi.

Dar praėjusią vasarą tik pra
sidėjus tarp Lietuvos—Lenkijos 
prekybos deryboms ir toli iki 
sutarties pasirašymo, abiejų 
kraštų ekonomistai, spauda, pra 
monininkai bei prekybininkai 
jau rodė daug susidomėjimo, gy 
vai svarstė ir nagrinėjo klausi
mus būsimos prekybos tarp dvie 
jų valstybių, 18 metų gyvenusių 

|be jokių santykių. Biznieriai, 
mažiau leisdamies į teoretinius j 
samprotavimus, vieni pas kitus 
važinėjo ir uoliai tyrinėjo pre
kių rūšis, kainas ir kitus daly
kus, besiruošdami geriausiai iš 
naudoti naujuosius tarptautinius 
valstybinius prekybinius galimu 
mus. Tačiau pramonininkai ir 
prekybininkai ypatingai pagyvi 
no savo veiklą jau pasirašius 
prekybos sutartį, kuri bendrais 
bruožais nužymi lietuvių — len

Jautrus Klaipėdos barometras 
esąs žydai. Nors jie dalį savo 
turtų likvidavę ir išsikėlę Į D. 
Lietuvą, bet prekybinių ryšių su 
Klaipėda nenutraukę.

Turizmas Lietuvos pajūryje.
Lietuvos žmonės, ypač jauni-1 ekskursijų. Šiek tiek pajūryje 

mas, ieško progų pabuvoti vie- apsižvalgyti vienos dienos nepa 
tose, kur didingoji gražuolė Bal kanka; tenka ieškoti nakvynių, 
tija glosto Lietuvos žemes. Kas O jų ne tiktai sunku gauti, bet 
met vasaros metu vyksta į pajū ir tenka brangiai mokėti.
t| daug mažesnių Ir didesnių I Atitinkamos organizacijos sten

Liūda Majienė.

Atostogos Lietuvoje po de- 
vynerių metų.

(Iš kelionės į Lietuvą

(Tąsa iš 5 Nr.)
Sutinku keletą pažĮstamų, ku 

rie irgi tuo pat laivu grįžta pra 
leidę atostogas. Viskas jau pa
žįstama, nieko įdomaus. Laivas 
stoja tuose pačiuose uostuose, 
išskyrus Madeirą, bet užtat su
ka j du visai man nepažjstamus 
būtent; Las Palmas ir Pernam
buco. Antrą kelionės laivu die 
nų aplankau trečioje klasėje 
esančius jau man iš Hamburgo 
pažįstamus lietuvius. Stebisi vi 
su kuo ir nuolat kartoja: „vaje, 
vaje, cik tu Dievuliau mano“.
Skundžiasi nuoboduliu, kad ne
duoda darbo. Pasiūliau knygų 
paskaityti, su noru priima ir

Klaipėdoje bus apdirba
mas lenku miškas.

kų prekybos pobūdį ir ribas' 
Įvairios lietuvių /.pirklių delega 
cijos ir pavieniai asmens lanko 
si Lenkijoje, o lenkai Lietuvo
je, besistengdami visapusiškai 
išsiaiškinti jiems rūpimus klau 
simus. Tačiau atrodo, kad visos 
tos pastangos neduos labai dide 
lių vaisių ir lietuvių-lenkų pre 
kybą turės gana siauras ribas, 
bent pradžioje. Vėliau gal ir la 
biau išsiplės.

Gyvenimas netrukus parodys 
kokia turės ir galės būti preky 
ba tarp geografiškai artimų, sa 
vo Ūkio struktūra panašių, ilgą 
laiką santykių neturėjusių kraš 
tų. šiaip ar taip, , bet jau nuo 
vasario mėn. pradžios prasideda 
lietuvių lenkų prekyba, nes pre 
kybos sutartis įsigaliojo sausio 
25 d.

Jau pernai vasarą buvo pasi- 
rašyta Lietuvos—Lenkijos sutaj 
tis dėl lenkt) miško plukdyme 
Nemunu. Bet pernai ta sutartis 
nebuvo išnaudota. Šiemet jau 
iš anksto šiuo reikalu pasirūpiu 
ta. Neseniai Varšuvoje lankėsi 
Klaipėdos medžio sindikato ats
tovai ir tarėsi dėl lenkų miško 
apdirbimo Klaipėdos lentpjūvė
se. Pavyko susitarti, kad Klai. 
pėdos lentpjūvės šiemet gaut 
apdirbti ir eksportuoti į užsie 
nius 90.000 metrų lenkų mišku 
Šio miško dauguma bus nupluk 
dyta Į Klaipėdą Nemunu. Ka
dangi Nemunas dar ilgesnį lai 
ką bus sukaustytas ledais, t 
lentpjūvės tuojau nori padidint 
darbus, tai norima dalį lenkiški 
miško pervežti geležinkeliais.

Reprezentacinis lietuvii 
knygynas Vilniuje.

Vilniaus lenkų spauda pram 
ša, kad artimiausiu laiku M 
sianti sudaryta lenkų-lietuvi 
sutartis dėl kultūrinio bendn 
darbiavimo. Ryšium su tuo Vi 
niaus lietuvių redakcijose lx 
leidyklose pastebimas ruošini 
sis Įsivežti daugiau Ii etų visk 
leidinių. Mickevičiaus gatvė) 
netrukus būsiąs atidarytas n 
prezentacinis lietuvių knygyni 
Tai būsiąs jau trečias lietuvi 
knygynas Vilniuje. Neseni 
Vilniuje viešėjęs Spaudos F« 
do atstovas iš Kauno; jis tyn 
lietuviškų laikraščių Į Lesių 
ir lenkiškų į Lietuvą siunti» 
galimumus.

— Pereitų metų pabaigoje i 
sirgo gamtininkas moksliniai 
prof. T. Ivanauskas. Jis gydl

gėsi tokiems ekskursininkams 
pagelbėti, parūpindamos palydo 
vus bei aiškintojus ir nakvynes • 
nors ūkininkų klojimuose ar į 
daržinėse. Šiaip ekskursijų pri 
ėmimas jau pusėtinai sutvarky
tas, bet joms vis tekdavo patir
ti vargo su nakvynėmis. Dabar 
ir šis reikalas jau bus sutvar
kytas. Kūno Kultūros Rūmai Klai 
pėdoje baigia statyti turistų na
mus. Namai gana erdvūs, turės 
44 kambarius ir kiekvienam

kambaryje po 8 lovas. Tokiu 
būdu namuose galės gauti na
kvynę iš karto apie 350 asmenų 
Kadangi bus rūpinamasi, kad 
vienu kartu labai didelis skai
čius ekskursininkų nesuvažiuo
tų, tai turistų namai galės ap
tarnauti nakvynėmis daugelį 
žmonių. Turistų namai suteiks 
didelių palengvinimų gausin
giems pajūrio lankytojams.

sulaiko ir liepia aparato nesineš | 
ti nes karo stovis ir fotografuo
ti uždrausta. Atvykusi į miestą 
tik dairaus. Toks baisus skur
das visur kur tik pažvelgi. Oras 
tvankus, neapsakoma nešvara.

ir atgal dienoraščio) 

džiaugiasi.
Trečią savo kelionės dieną 

gaunu kvietimą užeiti į bagažo 
skyrių. Pasirodo, kad už DULR 
su manim siunčiamas 6 dėžes 
(570 kg) knygų Brazilijos lietu 
viams turiu sumokėti 19,50 do
lerio (47 markes). Sumoku čia 
pat ir matau, kaip daug DULR 
prisideda prie lietuvybės palai
kymo svetur.

Rugs. 9 dieną sustojame dar 
man nežinomame Las Palmas 
uoste. Las Palmas tai Ispanijos 
sala, gen. Franko paimta iš vy-

Tiek uoste, tiek mieste stovi 
niuoja būriai apdriskusių darbi
ninkų. Atrodo begalinis jų iš 
vargimas, veidai pageltę. Jie 
su baime žiūri Į kiekvieną sar
gybinį. Ateina kariuomanės bū 
rys, panašus į kine matytus ara 
bus ar ką tai panašaus. Eina be 
rods išsirykiavę. Vieni basi, ki 
ti apsiavę, apsikarstę kažin ko
kiais skarmalais ir atskirais bal 
sais spiegia, tur būt, dainuoja. 
Labai gailiuosi, kad negaliu nu 
fotografuoti. Dairaus toliau, krau 
tuvių kaip ir nematyti. Jei ir 
pasitaiko kas tai panašaus, tai 

Įtik su pusmaišiu ryžių, o šiaip

vienoje Čekoslovakijos sausi 
rijoje. Dabar prof. Ivanausll 
jau sveiksta ir neužilgo grįši 
j Lietuvą.

— Universiteto choras uo! 
ruošiasi kelionei Į Jungti 
Amerikos Valstybes. Iš 2O0i 
nininkų choras kelionei busi 
mažintas iki 70 geriausių cl 
ristų.

— Klaipėdos krašte yra I 
pradžios mokyklos su 440 I 
šių ir 15.380 mokinių.

grįžtu į laivą, manydama, kad 
visa ta baisenybė tai karo pa 
dariniai. Tiek einant į miestą, 
tiek grįžtant kelią pastoja būriai 
išalkusių įlvaikų su atkištomis 
rankomis prašydami išmaldos.

šia, kokios tautybės tie žmol 
kad taip daug valgo. Žiūriu,! 
iš tikro rija nežmoniškai, k 
nuo bado saito paleisti: dar 
no valgio nebaigia, o jau pr- 
kito. Paaiškinau, kad tai žy

Prie pietų stalo sėdžiu drau
ge su viena urugvajiečių šeima 
su kuria susipažinau vykdama Į 
Lietuvą. Be mūsų, sėdi dar aš- 
tuoni žmonės. Rugsėjo mėn. 6 
d. per pietus vietoje muzikos 
Įjungia radiją ir visą laiką gir
dime vokiečių reklaminę kalbą. 
Staiga pakartotinai sušunka, kad 
pagalios Vokietija turi galutinai 
apsivalyti nuo parazitų. Mūsų 
stalo bendrininkai staiga lyg 
sustingsta ir vienas kitas su iro 
nija nusišypso. Stebiu, ar tai 
ne žydai. Taip, tikrai žydai, tik 
žinoma ne lietuviški. Jie tokie 
prislėgti, Hitlerio išdresiruoti,

kuriuos Hitleris veja lauk ii 
kietijos. Vėliau paaiškėjo, I 
laive buvo didesnė keleivių 
sė žydai, kurie iš Vokietijoj 
ko į Argentiną. Toliau nup! 
kus jie palengva pradėjo ai 
ti žydišką drąsą. Prieidami i 
kitų keleivių ėmė teirautis, 
jiems kartais nereikia voki 
markių, kurias jie galėtųjų 
ti į kitus pinigus ir tt. Žydi 
sados ir visur lieka žydu, p 
niau sau.

Rugsėjo m. 15 d. perpla* 
me pusiaujį. Oras labai gd 
Tylu, ramu, neapsakomas • 
tis. Kaip ir kiekviename lai*

riausybininkų. Laivas stovi 6 viskas tuščia. Del nepakenčia sava kalba netaria nė žodžio ir Į dieną atliekamos pirmą k 
valandas. Pasiimu foto aparatą |mo ir to viso skurdaus vaizdo Į be to, kiaulienos kad tik būtų, keliaujantiems tam tikros „k 
ir vykstu J miestą. Prie išėjimo tiesiog nebegaliu toliau eiti ir'Vėliau urugvajiečiai manęs klaupto“ apeigos. /BJ
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Ko galime laukti politikos
gyvenime.

Europos politinis gyvenimas 
1939 metais eis praėjusių metų 
pramintais takais. Tie metai 
ypač jų paskutinieji mėnesiai 
aiškiai parodė svarbiausių part
nerių tikslus ir ambicijas. Lap
kričio 2 dieną Vienoje Riben
tropas su Ciano nustatė galuti
nas sienas tarp Vengrijos ir 
naujosios Čekoslovakijos. Šis 
paskutinis „Miunchenas“ paro
dė, kad Hitleris su Musoliniu 
yra pasiryžę iš Balkanų pusia
salio ir Dunojaus baseino visai 
išstumti Angliją, o ypatingai 
Prancūziją, ir Įtakomis pasida
lyti tokįu būdu, kad Rymui lik
tų Jugoslavija ir geriausiu at
veju Vengrija, o kitus „liku
čius“ pasiimtų Berlynas. Be to, 
po Vienos konferencijos išėjo 
aikštėn, kad Hitleris kažką 
kombinuoja ukrainų klausimu, 
dėl to jis nesutiko atiduoti Ven
grijai visos karpatij Ukrainos.

Šis Berlyno kortų atidengi
mas Rytuose sukėlė Lenkijos 
susirūpinimą. Dėl to lapkričio 
28 dieną Lenkijos ir Sovietų 
Rusijos buvo sudarytas susita
rimas, pagal kurį atnaujinta ne
puolimo sutartis ir prailginta 
iki 1945 metų. Kartu pradėta 
kalbėti su Maskva dėl gyvesnio 
ekonominio bendradarbiavimo. 
Šis susitarimas rado labai gerą 
atgarsį Paryžiuje, nes tikėtasi, 
kad tokiu būdu susidarys Ry
tuose gana stiprus frontas prieš 
Berlyną. Prie šio fronto tikėtasi 
susilaukti ir Rumunijos, kurioje 
lapkričio antroje pusėje prasi
dėjo „Geležinės gvardijos“ bruz
dėjimas prieš dabartinę vyriau
sybę. O tai, buvo, žinoma, Ber
lyno inspiracija. Baigėsi jis, 
kaip žinome, „Geležinės gvar
dijos“ pralaimėjimu, kai lapkri
čio 30 d. buvo kalėjime sušau
dytas jos vadas Kodreanu ii- 13 
vyriausių jo padėjėjų.

Metų pabaigoje Hitleris „susi
rūpino“ ir Baltijos padėtimi. 
Tų kaimyniškų „jausmų" dau
giausia teko patirti Lietuvai, 
juo labiau, kad lapkričio mėne
sį vyko pasiruošimai rinkimams 
į Klaipėdos seimelį. Neseniai 
padaryti Lietuvos vyriausybės 
pareiškimai Klaipėdos klausimo 
reikalu ir Londono, Paryžiaus, 
o iš dalies ir Varšuvos dernar- 
šai Berlyne parodė, kad Hitle
ris nori pasidaryti Baltijos pak
raščių neginčijamas suverenas. 
Tam tikslui jam reikalinga, kad 
visa Pabaltė būtų jo įtakoje. Ži-1 
noma, jis nuoširdžiai nori, kad)

esant dabartinei padėčiai, 
jos būtų nepriklausomos, val
dytų turimas žemes, bet kad 
būtų paklusnios jo vasalės. kaip 
dabartinė Čekoslovakija. Tai 
pasiekęs, jis Šiaurėje jau būtų 
beveik prie Leningrado. Žodžiu 
būtų apsupęs Sovietų Rusiją. 
Tai jo vyriausias tikslas, kurio 
sieks, žinoma ir šiais metais, o 
kolonijų reikalavimai, kuriuos 
jis pareiškė viešai Miunchene 
lapkričio 9 dieną, yra tiktai 
priedanga dezorientuoti Pary
žių ir Londoną, nukreipiant jų 
dėmesį nuo tikrojo pavojaus. 
Taigi šiais metais politinio ra
mumo sunku tikėtis, o yra ži
nių, kad vokiečiai nori užkabin
ti ir ramią Šveicariją.

Palikę mums labiausiai rūpi
mą Europos rajoną, pažvelkime 
kas darėsi ir kokia padėtis su
sidarė naujųjų metų angoje — 
Musolinio padangėje. Šio žvai
gždė po Abisinijos jau stabili
zavosi. Nėra vilties kad ji pa
kiltų. Tas mažiausia ir jam rūpi, 
nes šiandien daug svarbiau, 
kaip ta įkurta Italijos imperija 
bent kiek sucementuoti, susti-
printi, kad taip nebraškėtų. 
Laikydamasis ašies, taigi Hitle
rio politikos, Musolinis beveik 
nieko nelaimėjo, o pralaimėjo 
gerokai. Žuvo didelės politinės 
ir ekonominės reikšmės Aus
trija, smarkiai atsitolino Jugo
slavija ir Vengrija, galutinai 
vis dar nepaaiškėjo Ispanijos 
likimas. Šie nepasisekimai jį 
suartino kiek su Anglija. Tačiau 
to suartėjimo rezultatai visai 
sumažėjo, kai gruodžio pradžio
je pradėjo iš prancūzų reika
lauti Tuniso, Korsikos ir Dži
buti. Kaip vėliau paaiškėjo, Mu 
solinis iš tikrųjų reikalauja tik 
laisvesnio susisiekimo per Sue- 
zo kanalą, Džibuti uosto, gele
žinkelio linijos Džibuti — Adis 
Abeba ir mažesnio Prancūzijos
kišimosi į Ispaniją, kad grei
čiau baigtų Frankas karą. Ta
čiau šie reikalavimai sukėlė la
bai didelę reakciją Prancūzijoj 
ir Musolinio padėtį dar labiau 
apsunkino. Šitaip dalykams su
sidėjus, Italijos padėtis žymiai 
pablogėjo, juo labiau, kad Hit
leris nenuoširdžiai jį remia. 
Mosolinis dabar bus laimingas, 
jeigu jam pavyks gražiuoju iš
lysti iš to nemalonaus konfikto.

J.

SKATYK IR PLATINK 
„LIETUVĮ“

Simas Bakšys.

GYVENIMO SYTAS.
Girdžiu manojo ryto trimitą skardų 

Ir saulė jau Kyla iš lėto.
O, kiek ten audringos jaunystės
už vartų!?
Kiek skausmo krūtinėj pasėtai?

Ištrūkti iš narvo! Pajust, kad gyventa!
Įminti Į žemę nors pėdas! —
Aš sveikinčiau Mirtį 
galingą ir šventą...
Privargus užmigti ne gėda!

Bet šiandie, atleiskit, turiu aš gyventi:
Dar piktžolės vietoje javo.
O rytas... Gyvenimo rytas
šį kartą
Krūtinėj audra subangavo!...

Deklaracija dėl Vii 
nijos lietuvių tei

siu.
Vilniaus lenkų ir lietuvių lai

kraščiuose randame paskelbtą 
šitokią deklaraciją (pareiškimą) 
dėl lietuvių teisių Vilnijoje:

„Mes, Demokratų klubas Vil
niuje ir lietuvių visuomenės at
stovų grupė, apsvarstę dabarti
nę lietuvių gyventojų buitį Len
kijos Respublikos ribose, vienu 
balsu pripažįstame teisingu ir 
neatidėliotinu:

A. 1) Užtikrinti lietuviams gy 
ventojams Lenkijos Respubli
kos ribose mokymo laisvę že-

F. Ralickas.

Apie svetimšalių įstatymus
(Specialiai «Lietuviui»)

/Tąsa iš Nr. 5/

Į BRAZILIJĄ NEGALĖS ĮVA 
ŽIUOTI.

Pagal naujus įstatymus į Bra 
ziliją visai nebus Įleidžiami šie 
svetimšaliai: valkatos, nuskurė. 
liai, klajokliai čigonai, anarchis 
tai, įvairūs ekstremistai, teroris 
tai, jau kartą ištremtieji iš Bra 

Įzilijos, nuteistieji už kriminali
nius nusikaltimus, nusikaltę prie® 
dorą ir besiverčiantieji prostitu 
cija ir kiti tam panašūs.

išaušo — viskas atbudo.Pavasaris

mesnėse ir vidurinėse mokyk
lose;

2) įsteigti Stepono Batoro 
Universitete Vilniuje lietuviškos 
filologijos katedrą;

3) užtikrinti lietuviams gyven 
tojams laisvę burtis į politinio, 
kultūrinio — švietimo, mokslo 
ir ekonominio pobūdžio organi
zacijas ir įstaigas;

4) nevaržyti lietuviams gauti 
darbą ir tarnybą valstybės ir 
savivaldybių Įstaigose;

5) lygiai svarstyti lietuvių 
gyventojų reikalus vykdant že
mės reformą, taip pat faktinai 
nevaržyti lietuvių perkant ne- 
judomybę kaimuose ir miestuo-
se...

Šiuos postulatus iškeliame gi
liai įsitikinę, kad jie patenkins 
neginčytinus ir teisingus lietu
vių gyventojų reikalus musų 
krašte ir kad jie sudaro būtiną 
s41yg4 taikaus ir lojalaus sugy
venimo Lenkijos Respublikoje.

B. Iš antros pusės pripažįs
tame būtinu, kad visi anksčiau 
nupasakotieji dėsniai rastų ati
tinkamą lygiavertiškumą santy
kyje Lietuvos valdžios ir visuo
menės su tokiais pat neginčy
tais ir teisingais lenkų gyvento
jų reikalais Lietuvos Respubli
koje, kaipo būtina sąlyga tai
kaus ir lojalaus sugyvenimo 
Lietuvos valstybėje.

Demokratų Klubo vardu pasi
rašė: prof: M. Kridl, adv. B. 
Krzyžanotvski, b. atstovas ir 
senatorius, adv. R. Szabelski, 
red. H. Romer—Ochenkowska,
H. Kapowa, red. L. Ambromo- 
tvicz, adv. W. Ambromowicz, 
b. senatorius, red. W. Wecko- 
vvicz, adv. H. Sukiennicka, prof. 

|J. Rudnicki, prof. St. Srebrny, 
i prof. A. Zygmund, prof. E. El- 
zenberg, prof. W. Sukiennicki, 
prof. B. Zawadzki, G. Kosinska, 
A. Zawadzka, K. Francikowska, 
W. Milwid.

Lietuvių visuomenės vardu 
j pasirašė: Pirmin. K. Stašys, pir.
A. Krutulys, dir. A. Mačionis, 

i dir. M. Šikšnys, red. J. Cicėnas. 
I V. Narbutas, dir. A. Petraitis, 
ikun. pirmin. K. Čibiras, kun. A.
Viskantas, red. J. Jankauskas, 
mgr. V. Dasys, agr. H. Horod-

Visus atvykstančius svetimša 
liūs stropiai tikrins gydytojai ir 
bus įleidžiami tik fiziniai ir mo 
raliai sveiki žmonės. Nebus įlei 
džiami sergantieji užkrečiamo
mis ligomis, kaip džiova, trako- 
ma, venerinėmis ir kitomis ligo 
mis. Nebus leista Brazilijos te 
ritorijoje apsigyventi ir įvai
riems paliegėliams, invalidams, 
nebyliams, akliems ir nevaldau 
tiems kurios nors kūno dalies. 
Tokie į Braziliją galės įvažiuo 
ti tik laikinai.

Tai tiek yra pagrindinių nau 
jojo svetimšalių įstatymo nuos
tatų, taikomų į Braziliją atvyks 
tantiems svetimšaliams. Toliau
seka antroji įstatymo dalis, kur 
liečiami jau Brazilijoje gyvenau 
tieji svetimšaliai. Dabar susi pa 
žinsime su pastarąja įstatymo 
dalimi.

DVI ZONOS.

Pastarajai įstatymo daliai vyk 
dyti, kur liečiami jau Brazilijo 
je gyvenantieji svetimšaliai Bra 
zilijos teritorija skirstoma į dvi 
zonas: miestų ir provincijos zo 
ną (zona urbana ir zona rural). 
Viena šio įstatymo dalis liečia 
miestų zoną, tai yra miestuose

gyvenančius svetimšalius, kita— 
provincijos. Visa Federalinė 
apskritis (Districto Federal) vi 
si įstatyme numatyti svetimša 
lių išlipimo uostai ir estadų sos 
tinės priskiriami prie miestų žo 
nos. Visi kiti Brazilijos miestai, 
fazendos, kaimai ir vienkiemiai 
priskiriami prie provincijos zo 
nos.

SVETIMŠALIŲ REGISTRACIJA.

Federalinė apskritis ir esta
dų policija turės suorganizuoti 
svetimšalių registracijos Įstai
gas (Serviço de Registro dos 
Estrangeiros). Svetimšalių re 
gistracijos Įstaigoms pavedama 
reguliuoti ir tvarkyti visą sve
timšalių jau gyvenančių ir nau 
jai atvykstančių registraciją ir 
judėjimą.

Svetimšalių registracijos įstai 
gos išduoda atatinkamus vidaus 
pasus (carteira de identidade), 
kuriuose bus Įrašoma, be as
mens pažymėjimų dar ir įvažia 
vimo būdas (laikinai ar visam 
laikui), išlipimo uostas ir laikas 
gyvenamoji ir darbo vieta. Toks 
dokumentas svetimšaliui bus 
kaip įrodymas visoms Įstaigoms 
ir policijai, kad imigrantas įva 
žiavęs teisėtai ir turi teisę Bra 
zilijoje gyventi.

Kiekvienas Brazilijoje gyve 
nantis svetimšalis ir pakeitęs 
savo gyvenamą vieta privalo 
laike 30 dienų užsiregistruoti 
svetimšalių registracijos Įstaigo 
je, o kur jos nėra, vietos polici 
jos nuovadoje (Delegacia de 
Policia). Užregistravimo metu 
miestų zonose iš visų svetimša
lių bus reikalaujami naujieji vi 
daus pasai (carteira de identi 
dade).

Visi abiejų lyčių svetimšaliai
nuo 18 iki 60 metų amžiaus, gy 
venantieji Brazilijoje, privalo 
užsiregistruoti laike vienų me
tų, tai yra nuo 1938 m. gruodžio 

122 d. iki 1039 metų gruodžio 22 
d. Jaunesnieji kaip 18 metų ga 
Ii užsiregistruoti tada, kai jiems 
sukanka 18 metų amžiaus.

Miestų zonose užsiregistruoti 
galima svetimšalių registracijos 
įstaigose, o provincijos zonose, 
kur tų įstaigų nėra — vietos 
policijoje. Užsiregistruojant rei
kalinga pareikšti savo vardą ir 
pavardę, tautybę, užsiėmimą, 
šeimos padėtį, amžių ir gyvena 
mąją vietą. Vedusieji turi pa
reikšti žmonos ir vaikų vardus

ničius, mgr. E. Horodničiūtė, J1! amžių ir tautybę. Užsiregist 
mgr. V. Martinkėnus, inž. M. Oi ravus policijoje ji patieks atatin 
biras, agr. A. Juškevičius, inžJ karną liūdymą, kuris įrodo, kad 
M. Kraužlys, St. Šulija, mgr. B.li° Savininkas Brazilijoje gyve- 
Untulis, dr. J. Markavičius. |na teisėtai.

Vilnius 1938 m. XII. 31 d. I (B. d.)

Gražioje Tėvynėje.
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Vietos lietuvių gyvenimas.
Simą» Bakšys.

Kaip gyvena Fi'igorifico Anglo 
lietuviai?

(Tąsa iš õ Nr.)

Tat, kiek lietuvių yra Frigori- 
Ilke? — Jeigu paimsime visus, 
kurių tėvai atvykę iš Lietuvos, 
Įskaitant netik sulenkėjusius, bet 
ir Lietuvos rusus, Frigorifiko lie 
tuvių skaičius iš 234 lietuviškai 
kalbančių peršoks Į 334, kurių 
viso šimto lietuviškumas riboja
si dažniausia tik atsivežtu lietu
višku pasu. Tiesa, yra vienas 
kitas ir iš to šimto, kurie kai- 
kada prakalba lietuviškai, bet 
dauguma jų sparčiai žengia vis 
tolyn ir tolyn nuo savųjų...

Ar galima prie lietuvių pris
kirti lietuvaites ištekėjusias už 
vietinių /taip pat ir vyrus vedu 
sius vietines/ ir jų vaikus? Šiuo 
atveju tautybę juridiškai nusako 
šalies Įstatymai, bet, praktiškai 
imant, tokių šeimų vaikai daž
niausia laikosi tautybės to tėvo, 
kuris labiau tautiniai susipratęs 
kurio Įtakoje jie auga. Žinoma 
labai veikia ir apystovos t. y. 
svarbu su kurio tėvo tautybės 
žmonėmis tenka gyventi. S. Pau 
lo mieste pažįstu kelias šeimas, 
kur tik motinos lietuvės, bet 
vaikai moka lietuviškai. Kartą 
Į knygynų atėjo moteris juodė 
paimti savo vyrui lietuviui kny
gų. Ir ji kalbėjo lietuviškai.

Bet, iš arčiau stebint mišrių še 
mų gyvenimą, tenka padaryti iš 
vadas, kad jų šeimyniškos a - 
mės žiburėlis gęsta kartu su tė 
vų jaunatvės aistra...

SUGYVENIMAS IR VISUOMENI

NIS VEIKIMAS.

Girdėjau ne vieną sanpaullškj 
pavydint frigorifikiečiams gerų 
uždarbių, butų ir gražaus sugy
venimo, bet patsai pažinęs pa
mačiau, kad tie uždarbiai yra 
visai menki. Tiesa dauguma tu 
ri nemokamus butus, apie ku
riuos pas mus daug kas kalba 
ir pavydi. Bet ir tie butai nėra 
perpuikūs, o pastaruoju metu 
fabriko vadovybė apdėjo mo
kesčiais tvoras ir verčia darbi
ninkus pasirašyti butų nuomos 
sutartis. Darbų maža. Dirba
ma tik po tris dienas per savai 
tę. Todėl frigorifikiečiai labai 
susirūpinę. Kai kurie keliasi 
kitur. Taigi, jeigu Frigorifiko 
lietuviai gyvena vidutiniškai ge 
rai, tai tik dėl to, kad dirba tiek 
valandų, kiek tik gauna, ir lai
ko kietai užgniaužę kiekvieną 
reisą.

/B. d./

ir tie patys išsiblaškę.
Santistas.

NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMINĖ
JIMAS PER RADIO.

Šįmet Lietuvos Nepriklauso-
mybės sukaktuvės bus plačiai 
paminėtos per keturias São Pau 
Io radio stotis, būtent: Tupy, 
Cruzeiro do Sul, Record ir Ex 
celsior. Lietuviškos muzikos, 
dainų ir trumpų paskaitų trans
liacija bus ketvirtadienį, tai yra 
vasario 16 dieną. Tuo tarpu dar 
tiksliai nežinoma transliacijos 
valanda, bet greičiausiai lietu 
viška programa bus transliuoja 
ma tarp 7-8 vai. ir tarp 9-10 va 
landos vakaro.

Radio programoje bus lietuvių 
chorai, plokštelių muzika, solo 
dainos, kanklių muzika ir kita.

laiškas iš kolonijos ba
rão DE ANTONINA.

Gerb. Pone Redaktoriau,
Siunčiu pinigus už „Lietuvio“ 

prenumeratą ir ta proga sveiki 
nu Tamstą ir visus Jūsų bendra 
darbius, linkėdamas geriausio 
pasisekimo Jūsų darbuose. Taip 
pat linkiu didžiausio pasisekimo 
mūsų mylimam laikraščiui „Lie 
tuviui“. Lai jis nuolat auga ir 
stiprėja, skleisdamas lietuvišku 
mą ir nešdamas žinias iš viso 
pasaulio būna visų lietuvių my 
limiausiu draugu.

Ta pačia proga noriu keletą 
žodžių parašyti apie koloniją 
Barão de Antonina. Aš šioje ko 
Jonijoje dar naujakuris, bet su

Stalo teniso žaidynės.

PADIDĖJO MOKINIŲ SKAIČIUS.

Prieš pradedant mokslo metus 
Bom Retiro rajone kažkas pas 
kleidė gandus, kad Vysk.’M. Va 
lančiaus mokykla šįmet būsian 
ti uždaryta ir neveiksianti. Tais 
gandais norėta pakenkti mokyk 
lai. Tačiau lietuvių visuomenė 
tais gandais nė kiek nepatikėjo 
ŠĮmet Vysk. M. Valančiaus mo 
kykloje mokinių jau iš pat pir
mųjų dienų padidėjo. Dabar mo 
kyklų lanko apie 80 mokinių.

Reikia tikėtis, kad mokyklai 
susitvarkius su patalpomis mo
kinių skaičius dar padidės.

Tėvas N-is.

SAVOTIŠKAS KERŠTAS.

CAIUBY. Kurį laiką čia gyve 
no Andrius Tumėnas, kuris su
sipykęs su savo žmona pametė 
Ją su trimis nepilnamečiais vai 
kais ir apsigyveno kitur. Bet pa 
liktieji darbštūs vaikučiai s« pa 
liegusia motina nepaisė tėvo 
keršto ir dirbo toliau. Kuriam 
laikui praslinkus vaikai sužino 
jo kur apsigyveno jų tėvas ir 
nuvyko jį parsikviesti j namus. 
Tačiau kerštingas tėvas atsisa
kė grįžti, pažymėjęs, kad grįž 
tik „senos raganos užmušti“. 
Neilgai trukus A. Tumėnas tik. 
rai atvyko j Caiuby tikėdama 
sis savo kerštą įvykdyti, tačiau 
jis buvo laiku pastebėtas ir jam 
jo žygis nepavyko. Čia A. Tu 
menas sumanė nors kaimynams 
atkeršyti už jo žmonos protega 
vimą. NaktĮ jis atidarė ganyklų 
vartus ir išleido kaimynų kele
tą desėtkų galvijų, kurie pada
rė nemaža žalos. Apie tok) 
kvailą A. Tumėno kerštą buvo 
pranešta vietos policijai^ kuri 
pažadėjo nenuoramą nuraminti.

VYTAUTO DIDŽIOJO MOKYK
LA RUOŠIASI VASARIO 16-JAI.

Vytauto Didžiojo mokykla Vi 
la Beloje smarkiai ruošiasi Lie 
tuvos Nepriklausomybės sukak
tuvių paminėjimui. Mokykla pa
minėjimą ruošia ketvirtadienį, 
vasario 16 dieną, lygiai 8 vai. j 
vakaro. Paminėjime insp. S. Bak. 
šys skaitys įdomią paskaitą. Di 
desnę paminėjimo programos į 
dalį išpildys mokyklos mokiniai.

V. Belietis.

SANTOS PADAUGĖS DARBŲ.

Paskutiniu laiku plačiai kalba 
ma kad Santos mieste padaugės 
darbų. Čia Docas de Santos ža
da greitu laiku plėsti uostą ir 
vykdyti kitus stambius darbus. 
Visiems šiems darbams numato 
ma priimti nemažą skaičių na«- 
jų darbininkų.

Dabar Santo» mieste gyvai ei 
na statybos darbai. Kelis nauju» 
didelius pastatus stato miesto 
valdyba ir valdžia. Prie staty
bos dirba daug darbininkų. At
lyginimas prie statybos papras 
tiems darbininkams — nuo 9 
iki 12 milreisų. Lietuvių prie į 
statybos darbų Santos mieste! 
dirba vos keliolika. Bendrai 
Santos mieste lietuvių nedaug

gerų kaimynų pagelba jau pra 
dedu visai gerai Įsitvirtinti nau 
joje vietoje. Nusipirkau 14 alke 
rių žemės. Žemė čia derlinga. 
Gerai auga medvilnė, kviečiai 
rugiai ir abelnai viskas. Man be 
sikuriančiam be kapitalo pirmai 
siais metais sunku, bet tikiuosi, 
kad pavyks visai žmoniškai pra 
sigyventi. Mano gerieji kaimy
nai, Antanas Bujokas ir Aleksan 
dras Augustavičius mane daug 
sušelpė pinigais ir kitu būdu ir 
padėjo greičiau Įsikurti. Labai 
džiaugiuosi, kad po daugelio me 
tų sunkaus darbo fazendose pa 
vyko įsikurti savistoviai.

Toliau gyvendamas neužmir
šiu parašyti „Lietuviui" Ir dau
giau apie mūsų lietuvių kolonis 
tų gyvenimą Barão de Antonina 
kolonijoje.

Su aukšta pagarba 
PRANAS JANUŠAUSKAS.

LUZ STOTIES LAIKRAŠČIŲ 

KIOSKE GALIMA GAUTI ĮVAI
RIŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ, ŽUR 

NALŲ IR LAIKRAŠČIŲ.

ti r
u SKUBIAI REIKALINGI DARBININKAI, KALNAKASIAI e 
u ta
g IR STALIAI g
o ra
g prie tunelių kasimo ir statymo darbų. Dėl atlyginimo ir ã
g kitų informacijų kreiptis:
© © | BERNARDES E CIA, RUA S. BENTO, 200 5’ andar sala 87 g 
S São Paulo. Nuo 9 iki 11 ir nuo 14 iki 17 vai. am
eoaootpasaoeiffloaeeeffiéÀÊeta.sxaGaav.aeeeasaaoaseoEoessoeess

GyslCĮ išpūtimai jr kojų žaizdos, gydoma be injek 
cijų ir operacijos DR. ADOLPHO FLAKS, Av. São João, 536 
2o andar Tel. 4-5327 nuo 9—11 ir nuo 3 kiki 6 vai. v.

Vasario 7 d. Mokos sportinin
kų patalpose prasidėjo stalo te
niso žaidynių antrasis ratas. 
Tos dienos pasekmės:
M. Baltrušis 60 x J. Butauskas 50 
Černiauskas 60 x Martinaitis 45, 
J. Banys 100 x J. Hasleris 92, 
Vasiliauskas 100xUrbanavičius70 
Be to, neatvykus B. Batučiui, 
taškas užskaitytas V. Kirmiala- 
viėiui. Ateinančią savaitę rung 
tynės bus tęsiamos tose pačio
se patalpose.

Vasario 14 d. žaidžia:

V. Kriaučiūnas x K. Martinaitis, 
A. Statkus x J. Butauskas,
V. Kirmialavičius x K. Karolis, 
V. Jurgutis x J. Banys,
J. Vasiliauskas x J. Hasleris,
K Urbanavičius x V. Jesevičius,

Vasario 16 d. žaidžia:
K. Černiauskas x A. Statkus, 
M. Baltrušis x V. Kriaučiūnas, 
J. Smalskis x V. Kirmialavičius 
J. Hasleris x V. Jurgutis,
V. Jesevičius x J. Banys, 
St. Urbietis x J. Blimkė.

GRAŽUS LAIMĖJIMAS.

Mokoje brazilų „Paulista F.C.“ 
klubas stalo teniso rungtynėse 
visą laiką buvo nenugalimas ne 
tik šio rajono, bet ir daugelio 
kitų S. Paulo klubų. Nugalėti 
komandą, kurios eilėse žaidžia 
pirmosios kategorijos pernykš
čių metų miesto nugalėtojas ir 
trys tos pačios klasės kiti žai
dėjai, nėra jau taip lengva. Ta
čiau Mokos skyriaus lithuanie- 
čiai, pasikvietę talkon kelis Bom 
Retiro skyriaus žaidėjus, vasa
rio 3 d. stojo su šiais brazilais 
į kovą. Tai buvo labai stiprios 
rungtynės. Laimėjo lithuanie- 
čiai — pirmoji komanda 7 taš
kų persvara (200:193), o porinia 
me (duplo) žaidime vos 3 taškų 
persvara /80:77/. Daugiausia 
taškų surinko geriausias mūsų 
stalo tenisistas St. Urbietis.

Antrosios komandos sužaidė
— 136 : 150 ir trečiosios — 74: 
100 pasekmėmis.

St. Či.

IŠ VILA BELOS PADANGĖS.

— Vasario 5 d. Sporto S-gos 
„Lithuania" vila Belos skyriaus 
„Juvenil“ futbolo komandos tu
rėjo rungtynes su brazilų „Juve 
nil — Corintians“. Lithuanie- 
čiai laimėjo: pirmoji komanda
— 2:1 ir antroji — 1:0 pasek 
me. Per abiejų rungtynių žai
dimą visą laiką aiškiai matėsi 
lietuvių persvara, nes lietuviai 
bemaž visą laiką atakavo prie
šo vartus, o brazilai tik gynėsi.

— Vila Belos „Infantil“ turė
jo futbolo rungtynes su „11 es
tudantes“. Mūsiškiai rugtynes 
laimėjo 3 : 0 pasekme.

— Sekmadienį, vasario 12 d. 
Vila Belos sportininkai vyksta į 
VILĄ GALVÃO, kur jie rengia 
gegužynę su sportiška 
programa. Išvyksta iš ryto 8— 
9 vai. Kviečia dalyvauti ir ki
tų skyrių sportininkus ir skau
tus bei prijaučiančius.

Vilabelietis.

Nekaltai Nukentėjęs.

I LIETUVOS KREPŠININKAMS 
I NEPASISEKĖ.

Sausio 21 dieną Rygoje įvyko 
tarpvalstybinės krepšinio rung
tynės tarp Lietuvos ir Latvijos 

1 rinktinių komandų. Tomis rung 
tynėmis Lietuvoje ir Latvijoje 
labai domėtųsi, nes čia buvo lyg 
jėgų patikrinimas prieš Europos 
krepšinio pirmenybes, kurios 
įvyks gegužės mėnesį Kaune. 
Lietuva iki būsimų pirmenybių 
turi Europos krepšinio meiste
rio vardą. 1935-1936 metais Eu 
ropos meisteriu buvo Latvija. 
Bendrui laikoma, kad Baltijos 
kraštai turi geriausius Europoje 
krepšininkus, ir dabar yra nu
sistatymas nepaleisti iš Baltijos 
Europos krepšinio meisterio var 
do ir garbės. Latviai, matyt, 
uoliai ruošiasi atimti iš Lietuvos 
tą garbę, kaip lietuviai ją atėmė 
iš latvių 1937 m. Rygoje.

Šį kartą lietuviai krepšininkai 
Rygoje silpniau pasirodė už lat 
vius. Žaidime lietuviai neparo
dė reikiamo ūpo ir sutarimo, to 
dėl pralaimėjo latviams 18 : 29. 
Kitą dieną taip pat Rygoje įvy
ko krepšinio rungtynės Kaunas 
— Ryga. Deja, ir šias rungty
nes lietuviai pralaimėjo 19 : 25.

Tokiu būdu lietuviai krepši
ninkai Rygoje gavo gerą pamo
ką, kad jiems reikia labai pasi
tempti, nes kitaip Europos pir- , 
menybėse laimėjimas būtų labai | 
abejotinas. ,

Í 
PAULISTŲ PLAUKYMO REKOR i

DAI. I
l

Laisvu stil. vyrams: ž
50 m. — Luiz M. Fernande?^ 

per 28,6 sek.
100 m. — Jeronimas Strazdas ■' 

1 : 03,2 min.
200 m. — Octavio Germeck' 

2:24,8 min. j
300 m. — Octavio Germeck, 

4:02,0 min.
400 m. — Nelson Reis de Al ‘ 

meida 5:09,0 min.
500 m. — Nelson Reis de AIį( 

meida 6:34,9 min.
800 m. — Nelson Reis de Al 

meida 11:30,2 min.
1000 m. — Nelson Reis de Al 

meida 14:26.0 min.
1500 m. — Josė Cario» Pinto- 

21:17,6 min.

Moterims:
50 m. — Helena Salles 32,6 sek. 
100 m. — Helena Salles 1:12,8 
min.
200 m. — Helena Salles 2:48,2 
min.
400 m. — Sieglinda Lenk 3:49,2 į 
min.
50o m. — Maria Lenk 7:22,8 min ų

Krūtine vyrams: 11
50 m. — Totila Jordan 34,5 sek." 

p 
100 m. — Miguel Paes Loureiro 
1:15,8 min.
200 m. — Miguel Paes Loureiro" 
2:53,2 min.
400 m. — Miguel Paes Loureiro 
6:06,2 min.
500 m. — Jeronimas Strazdas 
8:14,4 min. ,

sv 

8 
TIK <LIETUV|. SKAITVDA j

MAS VISKĄ ŽINOSI. ’’
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St. Vancevičius.

Norte do Parana.
(Tąsa iš 5 Nr.)

VIETOS PATOGUMAS.

Kalbant apie lietuvių koloni
zacijos galimybes Norte do Pa 
raná srityj tenka šiek tiek pa
sakyti apie šitĮ vietų patogumą. 
Kaip jau buvo ankščiau minėta, 
Norte do Paraná kolonizacijai 
tinkama sritis, kur dar žemė 
neišparduota, prasideda, maž
daug apie 30-2U kilometrų nuo 
geležinkelio stoties Rolandia. 
Geležinkelis nearti, tačiau 700 
kilometrų gero kelio, kuriuo iš 
raizgyta kolonizuojama sritis 
daug ką pasako susisiekimo atž

§.• Amerikoj lietuvių mokyklą.

vilgiu. Kompanijos pravestais 
keliais kursuoja autobusai tarp 
atskirų naujai Įkurtų miestelių. 
Sunkvežimiais gabenamas me 
dis į lentpiūves. Jei pažiūrėti 
Į ateitĮ, tai susisiekimo atžvilgiu 
ši vieta gali būti dar daugiau 
patogi, nes šių metų pradžioje, 
berods, jau pradėtas tęsti gele 
žinkelis iš Rolandia į Arangas 
miesteli Per kompanijos žemes. 
Toliau geležinkelis numatomas 
tęsti per Apucarana, Pirapo iki 
Lovat, o vėliau tas pats geležin 
kelis numatoma tęsti iki Guahy 
ra miestelio, kuris randasi prie 
Paragvajaus Respublikos sienos 
Geležinkelio pratęsimas iki Pa 
ragvajaus, žinoma, dar yra tik 
ateities dalyku, bet nėra abejo
nės, kad ateityje tas geležinke
lis tikrai bus pastatytas.

KLIMATAS IR VANDUO.

Kadangi visa ši sritis yra nuo

1500 iki 800 metrų aukštumoje 
virš jūros paviršiaus ir gana 

j toli nuo jūros, tai klimatas čia, 
palyginamai, sausas ir europie 
čiams labai sveikas. Kas link 
klimato teko kalbėtis su dauge
lio europiečių ir visi tvirtino, 
kad Norte do Paraná klimatas 
esąs labai sveikas, niekur nėra 
drugio ir kitokių klimatinių ligų 
Be to, vanduo taip pat visur 
yra geras ir sveikas. Visos šios 
srities žemės randasi tarp dide 
lių keturių upių Paranapanema, 
Tibažy, Pirapo ir Ivahy ir išrai 
žytos mažomis upėmis ir upe
liais.

ŽEMĖS DERLINGUMAS.

Kalbant apie žemės derlingu 
mą netenka imti pagrindan rėk 
laminių diagramų. Vien pavaži 
nėjus po jau kolonizuotas vie 
tas ir savo akimis pamačius bei 
pasikalbėjus su ten gyvenan 
čiais kolonistais galima daug 
spręsti apie žemės derlingumą. 
Aš savo akimis pamatęs įsitiki 
nau, kad ne tik Norte do Para 
ná kompanijos, bet bendrai vi-, 
sa Šiaurės Paranos estado sritis 
yra padengta labai derlingu ir 
įvairioms žemės ūkio kultūroms 
tinkamu klodu.

Mačiau puikiausias kukurūzų, 
kavos, ryžių ir medvilnės plan 
tacijas. Mačiau puikius kviečių 
rugių ir kitokių Europoje sėja
mų pasėlių /pastaruosius dau
giausia sėja ukrainiečiai ir vo
kiečiai kolonistai./ Jau to užten 
ka, neabejotinai, žemės derlin- 

gurnui.

ŽEMĖS KAINA IR PARDAVI
MO SĄLYGOS.

Cia de Terras Norte do Para 
ná žemes pardavinėja, palygina 
mai brangiai. Vidutiniškai alke 
ris /2,5 ha/ kainuoja nuo 550 
iki 700 milreisų išsimokėjimui 
keturiems metams. Užperkant 
žemę reikia įnešti 30% visos 
sumos. Toliau mokama taip: 1- 
siais metais 10% ir sekančiais 
3 metais po 20% bendros su
mos kasmet. Prie išmokamosios 
sumos pridedama dar 8% meti 
nius. Bendrai imant šios kom
panijos žemės yra nepigi s ir 
kolonistui visai be kapitalo šio- 
jo vietoje įsikurti labai sunku, 
tačiau turint šiek tiek kapitalo, 
kaip kitų tautų kolonistų patyri 
mas rodo, čia įsikurti galima vi 
sai žmoniškai. Jei kolonistui pa 
sitaiko nupirkti sklypą, kur yra 
daugiau cedro, peroba, pau d'a- 
gua ir kitokio brangaus medžio 
jis už sklypą išmoka vien miš
ku, nes medis čia parduoti yra 
labai lengva. Lentpjūvės savo 
sunkvežimiais paima medį iš 
vietos.

Tai tiek bendrai apie Čia de 
Terras Norte do Paraná žemes. 
Žinoma, čia nenoriu pasakyti, 
kad tik tos kompanijos žemėse 
lietuviams kolonizuotis būtų ide 
alas. Aš čia norėjau daugiau pa 
brėžti visos Šiaurės Paranos esi 
tado srities tinkamumą lietuvių/ 
kolonizacijai. Ir be minėtos 
kompanijos Šiaurės Paranoje 
yra dar didžiausi derlingos že
mės plotai, kuriuose ir lietuviai 
galėtų kolonizuotis. Čia dar no
riu priminti, kad kiti atskiri sa
vininkai ir kolonizacijos bendro 
vės Šiaurės Paranoje pardavi 
nėja žemę žymiai pigiau, būtent 
pradedant nuo 300-400 milreisų 
atkerj. Skirtumas tik tas, kad 
kiti neturi tokios tobulins kolo
nizavimo organizacijos ir gerų 
kelių kaip čia paminėta anglų 
kompanija.

Lietuviams norintiems koloni
zuotis Šiaurės Paranos estade 
patartina nuvažiuoti į vietą ir 
apžiūrėti žemes bent keliose 
vietose. To paties reikėtų lai , 
kytis ir norint kolonizuoti mūsų 
tautiečius platesniu mąstu. Tik 
keliose ir net keliolikose vietų 
apžiūrėjus ir gerai ištirus gali
ma padaryti neklaidingas išva
das ir išsirinkti tinkamiausia.

Pastaraisiais metais svastikos 
ženklas pasidarė visiems labai 
gerai pažįstamas. JĮ išpopulia
rino vokiečių liitleristinis sąjū
dis. Pažiūrėkime iš kur tas už 
laužtais galais kryžius yra kilęs 
ir ką jis reiškė senovėje. Tuo 
klausimu rašo „Ei Mundo“ ben
dradarbis Carlos Victor Lastra. 
Jo mintys įdomios ir mums, juo 
ba, kad jis mini apie svastikos 
buvimą ir Lietuvoje. Bet pir
miausia apie žmones, kurių dra 
bužiai yra dangus.

Indijoje yra sena tikyba, ku
rios vienuoliai „vilki dangumi“ 
Tatai reiškia, kad jie vaikšto 
nuogi. Jie yra „Nugalėtojo“ ar 
ba kitaip dar vadinamo Mahavi 
ros /mūsiškai Didžiojo Vyro/ 
mokslo sekėjai. Dėvėdami dan 
gumi jie vaikščioja pietų Indi
jos keliais, arba sėdi medituo
dami po „mango“ medžiais. Gy 
vena jie iš išmaldos ir nevarto
ja valgymui bei gėrymui kito
kio dubens, kaip tik savo kai
riosios rankos delno įdubimą.

Kad nesumindžiotų net ma
žiausio gyvūnėlio, jie nešiojasi 
šluotelę ir ja šluoja kelią, ku
riuo turi keliauti. Kad per ne
atsargumą j nosį ar į burną ne 
įpultų uodas ir neprarastų gyvy

Mano kelionės tikslas Į Šiau
rės Parana, kaip pradžioje mi- 1 
nėjau, buvo susipažinti su ta sri 
timi ir savo įspūdžius patiekti 
gerb. skaitytojams, kurie kolo
nizacijos klausimu interesuojasi.

(Pabaigą)

Jonas Mierkis.

/Specialiai «Lietuviui»./

bės, jie vaikšto prisidengę dro
bės gabalu. Negeria nekošto 
vandens. Nevalgo mėsos. Mai
tinasi tiktai žolėmis. O kadan
gi ir augmenyse yra tam tikras 
gyvybės apsireiškimas, tai griež 
tesnieji jų teima maistui tiktai 
sausas žoles. Ir nei vienas šitų 
vienuolių neišdrįsta valgyti pa
tamsyje, nes turi matyti ką vai 
go ir tuo būdu esti tikras, kad 
maitindamas savo nuodėmingą 
kūną nežudo svetimos gyvybės.

Šitie žmonės privalo prakti
kuoti savo asketizmą per dvyli
ka metų. Tiktai išgyvenęs dvy 
lisa metų atsisakydamas gyve
nimo smagumų, gali vienuolis 
savęs pasiklausti: „Galiu, paga
liau valdyti savo kūną?“. Prieš 
atsakant į šį klausimą reikalin
ga ilgai mąstyti, smulkiai sąži
nę iškvosti. Jei atsakymas esti 
neigiamas, vienuolis turi atsisa
kyti nuo gyvenimo ir įsitikinti, 
kad jau jam nebegalima save 
išganyti. Jam reikia mirti, kad 
Įsikūnytų J naują gyvybės pavi
dalą: gal būt tame būsimame 
gyvenime galės tapti tobulu vie 
nuoliu, Nugalėtojo vertu moki
niu ir skaistesniu dauginio dra
bužio nešiotoju. Bet kadangi 
savižudybė yra draudžiama, tai 
vienuoliui belieka atsisėsti po 
medžiu ar prie vandklano ir ra 
miai laukti mirties. Reiškia tu
ri. mirti badu.

Karalius Asoka, kurį taip iš
gyrė Wellsas savo „Trumpoje 
pasaulio istorijoje“, buvo šitos 
tikybos išpažintojas. Jis buvo 
pirmasis gyvuliams ligoninių 
steigėjas. (B. d.)

Skautų stovykla lenktyniuose darbuose.

MOT
(Tąsa iš 5 Nr.)

Rudas kudlakartis pasitinka 
jį tarpvartėje ir ambrydamas 
nulydi ligi trobos slenksčio. 
Šuns nasrą išgirdusi, atsidaro 
duris ir žiūri į kiemą jauna mo 
teriškė — nematyta ir nė kiek 
jam neatpažįstama.

„Marti“, dingtelia Baltramiejui 
seniai nevartotas lietuviškas žo 
jis. Tikrai, namuose tik jauna 
nartės taip šauniai atrodydavo: 
;alva lygiai sušukuota, švariai 
skalbtas drabužis ir plati šeimi- 
llnkiška priejuostė ant dailiai 
.pvalo liemens. O veide ramus 
įasitenkinimas ir sotus pertek
us, lyg visi didžiausi troškimai 
loję žemėje jau būtų išsipildę.
Sumišęs prieš nepažįstamą mo 

Iriškę ir iš didelio noro įtikti, 
altramiejus net pagarbina.

P. Orintaitė.

I IM IX •
„Ant amžių“, nė nekrustelė

jusi atsako moteris ir laukia 
daugiau.

— Aš atėjau... Kur ta... Bal- 
trienės troba, ką čia prie jūs 
lauko kitąsyk stovėjo?

Dabar dar aiškiau nusišvietė 
nepažįstamos jaunamartės vei
das:

— O, jau seniai jos nėra... Nė 
pamatų neliko. Bulvės užsodin 
tos ant to daikto...

Staiga Baltramiejui pasidaro 
baugu, nejauku kažko. Juk 
reikia pagaliau paklausti ir 
apie...

— O ji pati... — bijosi ištart 
„ar dar gyva?“, lyg, rodos, tuo 
klausimu ir pats pasakytų klai- 
,kų abejojimą.

— Ji? Baltrienė? — dabar su 
rimtėja moteriškė, lyg ką svar
baus supratusi, ir delsia. Jos 

akys net perdaug smalsiai įsi- 
remia Į svetimo pakeleivio vei
dą. Taip, ji jį kažko tardo ir 
laukia.

— Tai... mano motina... — ne 
sijausdamas, tartum tik pusbalsiai 
galvodamas, prasitaria Baltramie 
jus savo paslaptį, ir seniai surū 
dijusios gyslos ima staiga tvink 
čioti kaip jauno.

— Tai jūsų motina... — dabar 
subyra Į šipulius ir jaunamartės 
ramus pasitenkinimas, ir ji vel
tui ieško tinkamo žodžio, lyg 
neturėtų ką atsakyti.

— Taip, tai mano... motina... 
— jau ramiau pakartoja žodį 
Baltramiejus ir laukia. Ausyse 
spengia kažkokia klaiki kapinių 
tyla. Jo šnervės išsipučia ir 
akys raudonai tvinktelia. Kaž
kodėl jam dabar dingtelia šven
tasis rąžančius su aukso kryže
liu — jis instiktyviai paliečia 
tą kišenių, kur jį buvo įdėjęs. 
Jam rūpi, kad vos susitikęs ir 
pasisveikinęs, pabučiavęs raukš

lėtą ranką, galėtų tą brangiąją 
dovaną motinai tuojau įteikti. 
Ir jis iš tikrųjų užčiuopia stam
bius kieto medžio poterėlius.

— Baltrienė,... — tyliu, iš pat 
pažemės balsu pradeda tarti mo 
teriškė, ir Baltramiejus nustoja 
kvėpavęs, — jau krūva metų... 
kai mirė... — negailestingai už
baigia skaudžią tiesą, nes ji ki
taip pasielgt nemoka: tokiu at
veju negi meluosi? Jai, be abe 
jo, pasidaro baisiai gaila to sve 
timo žmogaus, iš kažkur atkly- 
dusio ieškotis savo motinos — 
o ji seniai jau aname pasauly... 
Dabar ji atsimena girdėjusi, kad 
senės Baltrienės buvęs sūnus, 
bet jaunas kažkui iškeliavęs ir 
dingęs — niekas jo daugiau ne 
matęs. Gal tai ir tas pats...

— Mirė... — atsikartoja aidas 
Baltramiejaus lūpose, ir jis ne
pasijudina. į

— Eikit į vidų — pailsėsit... I 
iš kelionės, — suranda švelnes
nį žodį jauna šeimininkė ir pa -

sitraukia j prieangį laukdama 
kad jis paseks paskui.

Bet svetimas vyras stovi kaip 
Prigijęs.

— ... užkąsit, pasistiprinsit... 
gal pavargęs, — ji stengiasi 
švelninti sunkų įspūdį ir kreipia 
šneką j kitą pusę.

Tačiau keleivis vis dar styp
so savo vietoje. Jis dabar nie
kaip negali eiti vidun ir atsisėst 
ilsėtis. Nė vienas kąsnis jam į 
gerklę nepralįstų.

— Ji mirė... mano motina... 
mirė... — skambiais dūžiais tvak 
si kraujas širdyje, ir prakaitas 
mušasi ant kaktos. — Ir Mišpa
rų vargonai... ir vystančios rūtos, 
ir tas profilis — šventosios Mo 
tinos paveikslas nuo šalutinio 
pilioriaus.

... Nėra jau jos... Ir niekados 
aš jau nepamatysiu! Dieve, nie 
kados daugiau nebus man moti
nos! — vos nesudejuoja žilstan
tis vyras.

(B. d.)
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Vergija. 1
Šiais laikais apie vergiją ga

lim pasiskaityti tik iš knygų 
Šiaip jau pasaulyje ji yra išny
kusi, išskyrus vieną kitą paslap 
tingosios Azijos tautelę, kur dar 
užtinkama žmonių, beprekiau- 
jančių kitų žmonių laisve. Tei 
sybė, jaunos ir gražios mergi 
nos ir dabar yra grobiamos ir 
parduodamos Amerikos viešųjų 
namų lankytojams. Bet šios ver 
gystės žiaurumai yra tik krisle 
lis senovės vergijos žiaurumų.

Vergija labiausiai klestėjo ro 
mėnuose ir kitose senovės tau 
tose dėl nuolatinių karų. Sugau 
ti belaisviai buvo verčiami ver 
gaiš ir laikomi žemesniu pada 
ru nei gyvulys. Romėnų galy
bei žlugus nauja vergija Euro
poje nesusikūrė. bet užtat Eu
ropos valstybių kolonijose ji tie 
siog žydėte žydėjo. Ypač neiš
dildomus atsiminimus istorijos 
puslapiuose paliko Atrikos neg 
rų vergija Amerikoj. Tų vargšų 
juodukų kančios kūrė Ameri 
kos civilizaciją. Tas visas ver 
gaujančių kančias panaikino 
garsusis žmoniškumo tėvas — 
Amerikos prezidentas Abraomas 
Linkolnas 1865 m.

Bet vergavo ne tik laukiniai 
negrai. Kultūringieji europiečiai 
taip pat yra vergavę puslauki
nėms tautoms.

Dauginusia europiečių verga 
vo žiauriesiems AIrikos mau 
rams, kai šie puldinėjo Europą, 
norėdami ją nukariauti. Ispani 
ja (kur dabar vyksta brolžudiš 
kas karas) iš tiesų buvo pate-

usi jų rankas. Karo žygiui 
pavykus parsivarydavo baltųjų 
belaisvių, kuriuos išsidalindavo 
šeichas (jų valdovas) ir kariai. 
Šeichas, žinoma, imdavo gražias 
moteris Į haremą ir turtingus 
vyrus, kurie atsipirkdavo.

Kariai gautus vergus parduo 
davo, kadangi jiems vergai ne
buvo reikalingi. Vergų pardavi
mui būdavo net specialūs tur- 
gai.

Pats pardavimo aktas vykda
vo maždaug taip: Pardavėjas, 
kaip gyvulj, tvirtą, vyrą ar jau 
ną mergaitę imdavo už rankos 
ir visa gerkle šaukdamas bei 
girdamas savo prekę vesdavo 
per minią, kad ši galėtų par 
duodamąjį matyti, įkainuoti ir, 
jei patikdavo, nupirkti. Pirkė
jas prieš sumokėdamas pinigus 
pats perkamą vergą apžiūrėda 
vo. Vyrų tikrindavo dantis, mus 
kulus. amžių, o jei būdavo mo
teris — išrengdavo ją nuogą ir 
pirkėjas galėdavo, kaip išmany 
damas, ją apžiūrėti.

Nupirktuosius apkaustydavo 
geležiniais ir varydavo prie sun 
kių darbų. Jei kuris iš nuovar 
gio, karščio ar skausmo sugriū 
davo, būdavo plakamas bizūnais 
ir lazdomis iki mirties. Be tų 
bausmių jie sugalvodavo ir kito 
kių. Pavyzdžiui, paimdavo tėvo 
akyse dukterį ar vyro žmoną, 
kurią skirdavo į haremą, o tė
vas ar vyras ištaręs pasiprieši 
nimo žodį, būdavo pasmeigia
mas ant ieties.

Į Nusikaltusiems sugalvodavo 
' dar įvairesnių bausmių: rišdavo 
prie stulpo, kurį paskui padeg- 

! davo, kišdavo maišan ir mesda

Tėvynėje Pavasarėjant.

Į tai tėvas neberado atsaky. 
mo.

LAIKO DVASIA:

Žmona: — Lig šiol kad ir pi 
sigerdavai, bet vis dėlto, kai) 
žmogus vaikščiodavai, o dabj 
vis keturiomis.

Vyras: — Matai, agronomu 
vis tvirtina, kad ir keturkojį 
turi didelės reikšmės krašl 
gero, ei.

PAMOKOJ.

Skautų Vadovybė Kleboniškio stovykloje.

vo jūron, pririšdavo prie dvie
jų j priešingas puses važiuojan 
čių vežimų ir perplėšdavo, kiš 
davo patrankon ir iššaudavo 
vietoj šovinio, nupiaustydavo 
rankas, kojas, ausis, nosis, sūri 
šę rankas paritindavo nuo sta
taus akmeningo kalno ir dar ki 
tokių kitokiausių kankinimų su
galvodavo beširdžiai vergų sa
vininkai.

Žinoma, tokias kančias nieks 
nepanešdavo — mirdavo. Tik 
labai retas kuris pabėgdavo iš 
žiaurių kankintojų rankų.

Bet ilgainiui pasaulyje vis la
biau ir labiau įsigalėjo žmoniš
kumo jausmai ir tiek amžių gy 
vavusi vergija nuo kultūringojo 
pasaulio buvo tarsi nušluota. Ir 
mes su pagarba turim minėti 
vardus tų, kurie patys pirmieji 
paskelbė vergijos panaikinimą.

Vd.

Naujas žiūronas.
Kalifornijos valstybėje, šiau

rės Amerikoje, ant Palomar kai 
no yra observatorija, kurioje 
neužilgo bus įrengtas -didžiau
sias pasaulyje žiūronas su len 
sa 5-rių metrų skersmenyje. Tas 
žiūronas bus tikras mūsų laikų 
stebuklas. Lensą/padidinantį stik 
lą/ žiūronui dirbo 4 metus — ji 
svėrė 20 tonų, dabar ji baigia
ma šlifuoti ir galų gale svers 
16 tonų. Lensa bus taip įrengta, 
kad jai pasukti užteks vienos 
šimtatūkstantinės arklio jėgos 
dalelės... Tolensa pritrauks švie 
sos 640.000 daugiau, negu tai da 
ro sveika žmogaus akis. Iš vi

so observatorijos žiūronui Įreng 
‘ ti amerikiečiai dirba nuo 1926 
metų. Jei tokioje technikos to
bulumo gadynėje, kur per 12 
mėnesių sugeba pastatyti dango 
raižį, dirba jūrų stebūklą ganiai 
v( „Queen Mary“, žiūronui pa
dirbti prireikė 12 metų, tai, ma 
tyt, čia yra ne juokų darbas. 
Per tą žiūroną būsią galima ma 
tyti tokias žvaigždes, kurių švie 
sa žemę pasiekia tiktai per 
1.200.000 metų..., o šviesa eina 
per sekundę 350.000 kilometrų... 
Mokslininkai — astronomai su

Mokytoja (asmenuoja): — l 
nešaukiu, tu nešauki, jis neši 
kia, mes nešaukiame, jūs neši 
kiate, jie nešaukia... Na, Jonui 
pakartok.

— Niekas nešaukia...

PER PUIKU.

Valkata, kišenvagis stebi m 
ją modernų kalėjimą: „Tai rei 
protekcijos, kol čia pakliūsi“.

RADO IŠEITĮ.

— Kad vaistai nebūtų jui
to žiūrono pagalba bandys išaišl tokie negardus, galvokite, b 
kinti ar kitnsp. nlanetORe vra tai ninekinti, ar kitose planetose yra 
gyvybė ar ne... Kiti spėja, kad 
ir mėnulyje gali būti žmonių, 
tik jie, sako, gyvena giliai įsi 
kasę po mėnulio paviršumi. Mė

tai alus.

Vaikų Kampelis
Ką aš myliu! 1

Myliu knygas ir mokyklą 
Myliu mokslą ir draugus 
Ir niekad joje nebūnu 
Nenoroms ir nerangus.

Daug žinių man mokslas teikia 
Todėl ji ir myliu aš, 
O kai daug žinių įgysiu 
Jos gerovę man atneš.

Vyt. Steponaitis.

Erelis ir varle.
Išskėtęs galingus sparnus, 
Erelis padangėmis skrido. 
Iš aukšto pažvelgęs žemyn, 
Šokuojančią varlę išvydo.

—Sveika,ei sušuko erelis juokais
— Kodėl ten po žemę rėplioji?.
Išskėsti sparnus ir pakilti aukštai; 
Padangėj tik laimė tikroji: |

Varlė užsigavus atsakė piktai:
— Iš menko tau juoktis netinka! 
Kas myli silpnesnį išjuokti tikrai, 
menkesnis yra ir už menkų! I

Ad Keraitis. I

Vilko akys.
Vaikščioti vėlai Klimukas ne

bijojo. Dažnai girdėjo apie įvai 
rias baisenybes pasakojant, bet 
tiktai nusijuokdavo. Pačiam ne 
buvo pasitaikę, todėl ir netikėjo 
Vaikas kaip verpstė. Kur pa
siųs, ką palieps — žaibu nulė
kęs padaro ar atneša. Džiaugė

— Kur jau taip bėgi, sūnau, 
— užkalbina jį krikštatėvis, su 
šluotų našta iš miško eidamas.

nulis, žiūrint į jį per Palomaro 
žiūroną, atrodys kaip koks kai 
nas 35 metrų atstumu... Dabar 
didžiausio žiūrono /Vilsono kai 
ne/ lensos skersmuo yra tik 
2/12 metrų, tad ši lensa bus du 
kartų didesnė. Per šį žiūroną 
bus galima Įžiūrėti Į beribę er 
dvę tris kartus toliau, negu per 
didžiausį lig šiol Vilsono kalno 
žiūroną.

JUOKAI
KLAUSYMAS BE ATSAKYMO.

Mažasis Jonukas,, kuris Į savo 
smalsius klausimus vis gaudavo 
tėvo atsakymus, pagaliau prilen 
kė tėvą:

— Tėveli, ar šuo, kuris kartą 
pavogė dešros gabalą, gali bū
ti policijos šunim, ar ne?

— Žibalo pritrūkome. Tam 
šiai nesinori sėdėti. Einu mies
telin.

— Bėk, bėk... Jau greit su
tems. Bijosi dar.

Klimukas tačiau bėga, lyg kie 
no vejamas. Uždusęs, sušilęs. 
Bet skuba. Niekas jam skubėti 
neliepė. Bet jis pats žino, sku 
bėti reikia. Tėvas šiandien ža-

si juo tėvai. Gyrė kaimynams!dėjo pintines pinti, motina ver- 
ir giminėms. Sakė užaugsiąs paties turi. O Jam juk reikia 
tikras bernas. rytdienai pamokos paruošti.

Rudenį atsitiko taip, kad pri
reikė žibalo. Miestelin kokie 
trys — keturi kilometrai. Kas 
lengvesnis? Klimukas. Siunčia. 
Jisai patenkintas, kaip nuolat, 
išbėga iš namų jau saulėlydžiais.

— Reikėjo anksčiau neapsi
žiūrėti. — pastebi tėvas, — vai
kas vėlai gali dar bijoti.

— Ko jau čia jis bijos. Du 
žingsniai. Miestelis kaip ranka 
pasiekti.

Klimukas negirdi tėvų pasi
kalbėjimo. Užkaitusiais veidais 
kad neša, n nešas.

Gėda, jeigu kiti už jį geriau 
bus paruošę.

Jau pusę kelio buvo atėjęs, 
kai staiga sustojo vietoje. Už 
kokio šimto žingsnių priešais jį 
sužibo silpna švieselė. Klimu- 
kui plaukai ant galvos pasišiaušė

— Vilkas... — sustojęs pasa
kė pašnibždom, lyg ne vienas 
būtų ėjęs.

Atžagaras traukėsi atgal prie 
medžio, nuo anos žybčiojančios 
ugnelės akių nenuleisdamas. O 
toji vis artėjo. Nukryps kiek šo 
nan, ir vėl priekin eina. Stačiai

— Pone daktare, ar aš neĮ 
lėčiau geriau gerti alų ir gal> 
ti, kad tai vaistai?

NORS TOK.IĄ MALONĘ PI 
DARYK.

— Aš labai apgailestauju, I 
negaliu tamstai pažadėti si 
dukters rankos.

— Jei jau taip, tai tamsta į 
parodyk antrąjį išėjimą iš ts 
tos namų, nes ten prie durj 
gatvės laukia mane du ra 
kreditoriai.

SKAUDĄS DANTIS.

Jonukas} nebuvo mokyti 
dėl skaudančio danties.

Mokytojas: „Ar šiandien i 
tis nebeskauda?“

Jonukas: „Nežinau, ponais 
taras jį sau pasiliko“.

į Klimuką.
— Vilkas... matai... suuodžia... 

— Graibė Klimukas pušies ša
kas, paskubomis lipo j viršų, rai 
žemas rankas ir veidą! Paliko 
krintančią, šakos nubrauktą ke
purę, išmetė butelį su žibalu. 
Laimė, dar akmeniu nepataikė. 
Bet ir šiaip kamštis menkas, ga 
Ii ištekėti. Lyg tyčia geresnio 
namie nepaieškojo.

Anai švieselei artėjant ir artė 
jant, Klimukas gan aukštai įlipo 
bet jam atrodė, kad tik keletą 
sprindžių pakopęs. Pagaliau, 
jau jautė, kad nors dešimts vil
kų viens ant kito sustotų, vis 
tiek nepasiektų.

Jautė Klimukas, kaip jam krau 
jas smilkiniuose tvaksi, kaip šir 
dis lyg laikrodžio rodyklė klap
si. Nubraukė rankove prakaitą 
O gi, žiūri, iš jo vilko, tiek jam 
baimės įvariusio, eina jo pasi- i 
tikti su maža lempele tėvas. Tik 
subraškėjo šakos, kaip apačion 
leidosi.

— Tata, aš va! — džiaugėsi 
Klimukas. — Maniau vilkas ten 
žybčioja, tai norėjau medin pa
sislėpti.

— O kur žibalas?

— Turiu!
— Vilkai, vaike, dabar m 

mis dar nevaikšto. Matai, i 
mis dar gali tai avį, taikiu 
ką nutempti. Išėjau su le# 
sakau toks, tamsumas, ptl 
kur. Reikėjo taip tamsiai; 
Persigandai gal?

— Ne! — Klimukas buvo' 
sus. — Aš ir akmenį pušil 
vau įsinešęs. Būčiau, aš 
jam, tam vilkui.

— Na, eime namo...
Po to Klimukas jau ii 

kad kartais net visai be pri 
ties galima išsigąsti, o jm 
biau tada; kai apie ką neit 
saus priklausoma.

Du draugai iš mišk’
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS
MIGUEL OCOCGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2 6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak

tus, visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Cha- 

madorns ir pilietybės įgijimui.

Q33935.5393333J32j33933333333>33 333333333.3333333333033®

JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
105000 su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau 
kia dantis be skausmo už 55000 
Atidaryta dieną ir naktį.

Lietuviškos muzikos ir dainos 
koncertai •

Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės 
(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina)

SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE- ■ 
NOMIS NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY- • 

GŲ ORKESTRAS (TRIO) i
Lietuvių Užeigoje
WIO BIVANCO

Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. 5
S. Paulo. !

A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 

Tel. buto 2-5068.
<33 9 3333 93333 333333333339/3333333333 933 3933©© 393 33 <3333

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
DR

leeeesseee1® esses^ssaeseg 
Vokiečių fotografijų įstaiga® 

„BERNARDO“ 
Įsteigta 1890 metais 

Atlieka įvairius 
grafijų srity. P. 
didinime, o taip pat su da- - 
žais. ia
Darbas greitas, sąžiningas g 

ir pigus. Vyksta Į namus i'o ® 
tografijų reikalais. Daro iš ® 
fotografijų naujas. g

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano. 447 (sen. g 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo g 
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XXXXXXXXXXXXXSXXXXXXXXXXXXX
Dr. M. BARMAK

Rua

«Santa Casa»
Bendra klinika ir chirurgija. Vias 

Tratamento das ulceras de estomago
KUNSULTORIJA:

Tres Rios, 381 nuo 4 iki 6,30 vai. vak.
ta: rua da Graça, 193. Tel. 5-5843.

ligoninės Chirurgijos Daktaras, 
urinarias, 
e duodeno.

Gyvenamoji vie-

xxxsom««»xxim»«xxxxxxx

Rna Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą 

brazilų įstaigose, kreipkitės į advokatą De Thime. Daro doku
mentų vertimus į interiora, prisiunčiant norimus išversti doku
mentus ir 258000 pinigais. AlfaiatarL Estan

Dr. Paulo Licciardš
Santa Casa Gydytoj as-Opera torius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir 1.1. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Stasio Šliktos Siu-

Dr. Adolpho Taubkin
(Diplomuotas São Paulo fakulteto) n

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- ■ 
mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai g 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. J

KALBA LIETUVIŠKAI. "

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„R© Y AL"
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis Įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

vykia „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 

Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siūvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siūvami paltai 
ir kostiumai. ŠĮ siūvykla atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

SKEEBKITES

Lietuviška
Spaustuvė

BALTICA
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams- nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BŪMBLIS
R. João Theodoro, 194

to

„Lietuvis” ir lietuviški 
laikraščiai pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Pua J, Paulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje, 4. Genevič'aus 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Moóca ir av. Paes de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS Rajone: 1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Didžiojo mokyk. 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos Kioske, (Lapoję) 2. Kirilaus- 
ko krautuvėje ir pas Skadą. NOaTE IR BRAZ stoties kioskuo
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stoties 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpą Labedevą, av. Mėm de Sa 110

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do 
Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą Įsimokėjimo mokęs- 
tį didelį daržą — aliacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pe 
reiras. Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dau
gel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas ir 
kiti pastatai su žemės sklypais. — - - - 
kų, kurį galima parduoti po 500 

iš stoties Norte: 7,54; 9,05;
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 
teirautis prieš stotį Carvalho de

Dalis daržų su geru malkų miš 
reisų metrą. Traukiniai išeina 
10,04; 11,10; 12,1-1; 14, 30.

2-7549, S. Paulo. Sekmadeniais: 
Araujo krautuvėje pas Antonio 

Kirsten.

LIETUVIŠKA SIŪVYKLA

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 
kostiumus, paltus ir t. t.

Didžiausias įvairių medžiagų pasi
rinkimas.

SIÚVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-9854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita, 

60. Tel. 4-5015

Didelis gerų ir moderniškų .____
medžiagų pasirinkimas, ? J [Į 

.Medžiagas perka didelėmis Į o o 0 
partijomis, todėl ir kostiumai g 
mūsų siuvykloje pigiau, kaip ALFAIATARIA H 
kitur. c- gj

Taip pat turime gatavų kos KAUNAS® 
bumų ir kelnių vilnones me fe
džiagos po 388000, pusvilno- - ”
nės — 188000 ir baimo me
džiagos kelnės nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

JSiūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Paulo.

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
į São Paulo j užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
BANCARIA J. FRIZZO 

3^ O-ITjV (kurta 1900 m.
Rua Maua 207 kamp. rua Conceicào prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame! 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ■ 
ligi 12 vai.
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įvairios žinios
Lietuvos diplomatų 

pakeitimai.
Buvęs Klaipėdos krašto gu- 

bernatūros patarėjas dr. S. Sa
kalauskas paskirtas Užsienių 
Reikalų Ministerijos juriskonsul 
tu. Lietuvos nepaprastas pasiun 
tinys ir Įgaliotas ministras Ry- 
me V. Čarneckis skiriamas Įga
liotu ministru U. R. Ministerijos 
centre ir teisių — administraci
jos departamento direktoriumi. 
Įgaliotam ministrui K. Bizaus
kui išvykus j Rygą, teisių — 
administracajos departamento 
direktoriaus pareigas laikinai 
eis dr. J. Sakalauskas U. r. Mi

Šiua metu S. Paulo mieste sta
toma daug stambių uamų po 
12 — 16 ir daugiau aukštų. Per 
1938 metus buvo pastatyta 
8.825 namai.

Uždaryta lenkų organi
zacija Kurityboje.

Laikraščiai praneša, kad A»-' 
ritybos mieste uždaryta lenkų 
sporto organizacija „Junak“, ku 
ri dirbusi prieSvalstybinj darbą 
ir šntpinėjusl svetimos valsty
bės naudai. Esą suimtų keletas 
tos organizacijos vadų.

Mirė Popiežius Pijus XI

tė daug kariuomenės į Džibuti 
ir kitas Afrikos sritis.

— Vasario 15 dieną j Rio de 
Janeiro atvyksta garsi kino ar
tistė ir pasaulinė čiožykė Sonja 
Henie.

— Rio de Janeiro ir S. Paulo 
miestuose smarkiai ruošiamasi 
karnavalui. Laikraščiai praneša, 
kad šiam karnavalui miestų vai 
dybos ir valdžią kreditų nes
kirs.

— Brazilijos užsienių reikalų 
ministras Oswaldo Aranha jau 
atvyko j Amerikos Jungtynes 
Valstybes.

— Kaikurie laikraščiai pra
neša, kad italų spauda nepaten-

sukilėliai puola Valen
cia.

Ispanijos sukilėliai paskutinė
mis dienomis pradėjo smarkiai 
pulti iš oro Valenciją. Valenci 
jos miestas kelis kart buvo smar 
kiai bomborduojamas. Užėmę 
visą Kątalunijos teritoriją suki
lėliai pradėjo pulti vyriausybi
ninkų pozicijas iš rytų. Dauge
lyje vietų vyriausybininkai trau 
Jdasi be didesnio pasipriešinimo.

SVETIMŠALIŲ LEGALIZACIJA.
Darbas greitas, tikras ir sąži

ningas.
OLIVIO NOVAES.

Ieškomas Mykolas
S kad a s.

nisterijos patarėjas U. r. Minis
terijos centre J. Rajeckas ski- 
riamaas pasiuntinybės patarėju 
Berlyne. Pasiuntinybės patarė
jas Berlyne K. Karečka skiria
mas pasiuntinybės patarėju Ry
goje. Pasiuntinybės patarėjas 
Rygoje J. Brėdikis grjžta pa
siuntinybės patarėju j U. r. Mi
nisterijos centrą.

, . x «taigų konsulat» Lietuva -
Vilniuje.

„Elta" iš Kauno praneša, kad 
Lietuvą nori Įsteigti savo kon
sulatą Vilniuje, o Lenkija Klai- 
pėdojo. Tuo reikalu pas Lietu
vos užsienių reikaių ministrą 
J. Urbšį lankėsi Lenkijos pa
siuntinys Lietuvai Chorvatas.

Vysk. M. Valančiaus 
Mokykla.

Vasario 10 dieną Romoje mi
rė katalikų bažnyčios galva, Jo 

I Šventenybė Popiežius Pijus XI. 
Pastaruoju laiku Šventojo Tė-vo 
sveikata buvo pablogėjusi irji's 
dažnai negalavo. Vasario 9 die 
nos naktį sveikata staiga smar
kiai pablogėjo. Šv. Tėvas Pijus 
XI mirė turėdamas 81 metus am 
žiaus.

Areštuoti au vokieciai 
mokytojai.

Santa Catharina estade suimti 
du vokiečių mokytojai, kurie 
dirbo su ten gyvenančių vokie
čių vaikais slaptoje mokykloje. 
Laikraščiai pažymi, kad Brazi
lijos pietų estaduose vokiečiai 
ypač kolonistai, nesilaiką nau
jųjų Įstatymų ir varą vokietini
mo propagandų.

Europoje eina pa sir no

kinta gen. Franco pareiškimais, 
kuriuose jis pažymėjo, kad už
sibaigus karui visi svetimšalių 
savanoriai turės išvažiuoti iš 
Ispanijos.

RUA JOÃO BRICOLA, 10 7-o 
andar sala 735. Telef. 3-4390. 
S. PAULO.

a.vssassseeíseeeaassseesaas.sssxssaesasssasessseseesswí'®
I LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, DĖMESIO g
® Pasų -vertimas tik 9$SC0
? I Interiorą: siuif‘-iart»“ Icgaiizitoię vertimą registruotame laiške. Už ver- 2 

vertima • Merion; reikia prisiųsti 15$OCO.
’ pR|?»CKUSIS VERTĖJAS ©

$ Dr. Oenoplo Moreira da Silva ®

RUA DIREITA Nr. 64 3 andar sa'1“ 4 Tel- 2’C226 S- Pau,°-

DĖMESIO, DĖMESIO! I

Jau baigiama išparduoti K. Činčiko eilėrašči,,
„VELNIAI ROJUJE“ Kol dar ne vėlu paskubinki V. gj. !! ,įn?8 
įsigyti šiandien pat. Kaina atpiginta ir dabar kai nur .
Su persiuntimu Į provincija 38000. 'Ja tlK “®ouu

Vysk. M. Valančiaus mokyk- 
os rūmų statybai lėšų klausi

mas išspręstas ir parengiamieji 
darbai Jau pradėti.

Statyba S. Paulo 
mieste.

Statystikos žiniomis S. Paulo 
mieste kasdien pastatoma po 
28 namus. Iš to galima spręsti 
apie milžiniškų miesto augimą.

šimai karui.

Laikraščių žiniotnis'visos di- ■ 
džiosios Europos valstybės shiar • 
kiai ginkluojasi ruošiasi būsi- : 
mam karui. Daugelis politikų ? 
spėja, kad kivirčas tarp Prancū ; 
zijos ir Italijos nesibaigs geruo <į 
ju. Italija vėl nori patiekti Pran ; 
cūzijai Savo reikalavimus. Pran ■ 

[CiizĮJą yra pasiryžusi nenusileisi! 
ti Italijai ir ruošiasi gailinėms Į 

I Įvykiams. Prancūzija vėl pasiun '

..................................... ......
MECHANIKAI - S 4>eciAlISTAI :

FILIPE SOARES :
Alameda , .. . 1-«ar*o de Limeira, 324 p

Perka ir par' ..... . .. , ..... 1Taiso dažo ir .-dV.Oda Įvairių tipų motociklus ir ju dalis. ; 
ireitas ir - iiikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
hiciklii ^rantuotas. Didelis Įvairių vartotų irnaujų mo- ; 
kin1' 1 Cbslt’-Rkima's. Kainos labai pigios. Užeikite Jsiti- ;

Lieteviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam ; 
bią nuolaidą. :

. ........................................................s......................................................•'

DR. BORIS CHIPIAKOFF SE
RIJA YPIRANGA, 193 (kertė rba Santa Ephigenia) ”

Tell. 4-0316 S
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika " 
Visiškas gonorėjom ligydymae per 10—15 dienų >u garnn J 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma- ■ 
dieniais nuo 10 iki 12 vai. "
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įstatymai svetimšaliams

s k u a » m a o n p a b e u e n s r; a a k w n u® b x a o ? a a d a E c a o * n n a a b n b b h s » 
o n

: CASA RUSSIA Í
■ R

= RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5-6724 a 
B ■

Praneša savo klijentų žiniai, kad Kalėdų šventėms ga a 
£ vo didelę partiją TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBINĖS g 
™ DEGTINES. Turime taip pat Įvairiausių užsieninių ir vieti į
• nių gėrimų, maisto produktų, įvairių konservų, grybų, sil- “
• kilį ir kt. Maišto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas pigiau c
• siomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros degtinės ir "
• iš Lenkijos. Latvijos ir Estijos. Užeikite Įsitikinti ir būsite ®
■ mūsų nuolatiniais klijentais.
n e
m ■ n n ■ oi ■ ■ ■ a ■ tr ti» ii »j «Oa p ors>:b@hso b ■ a ■ o ©b h n n nnocpsasBQSxaiia

Informacijų Agencia. Įsisteigusi Rua Josė Bonifacio, 390 
sobre loja, sala K. praneša savo klientų ir bendrai visuomenės 
žiniai, kad šiomis dienomis perkėlė savo raštinę iš minėtosios 
gatvės Į RUA DOS GUSMÕES Nr. 324 (arti Gabinete de Investi
gações), kur ir toliau tęs visus svetimšalių legalizacijos ir regis 
tracijos dokumentų sutvarkymo darbus.

Taip pat priimama visokie dokumentai vertimui. 
Atidaryta nuo 8 vai. iki 6 vai. vakaro.

RUA DOS GUSMÕES, Nr. 324.
(ši gatvė prisideda arti Luz stoties)
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reikalaukite laikraščiu KIOS 
KUOSE IR PAS PLATINTOJUS 

BRAZILIJOS LIETUVIU KALENDORIŲ 1«KÍÍ> 
METAMS

»< A TIX A. Í2$Í5OO

Šių metų kalendorius didžiausias ir įdomiausias iš visų 
iki šiol Pietų Amerikoje išleistų lietuviškų kalendorių. Jame 
yra daug labai Įdomių straipsnių, eilėraščių apysakų ir informa
cijų. KALENDORIUS'JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS IR PARDAVI-

Geležinkelio kompanija Sor 
cabana mus prašo paskelb 
kad ji ieško Mykolo Skado, k. 
ris važiuodamas šios kompat 
jos traukiniu paliko vagone s 
vo čemodanus su daiktais 
dokumentais. M. Skadas praš. 
mas skubiai kreiptis į kompan 
jos raštinę ar Lietuvos Konsi 
latą dėl savo daiktų atsiėmim 
nes priešingu atveju jie bt 
parduoti iš varžytinių.

Knygų skaitytoji] 
dėmesiui!

1) CENTRALIN1AM L. S. B] 
KNYGYNE, rua Bandeiranti 
474, mokiniams ir suaugusiai 
keičia kasdien nuo 9 vai ryt 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais - 
trečiadieniais ir penktadieniai 
nuo 7 iki 9 vai.

2) DR. VINCO KUDIRKOSMI 
KYKLOS, Moka, rua Lithuani 
13, suaugusiems knygos keiči 
mos antradieniais, ketvirtai!! 
niais ir šeštadieniais (vakarai! 
nuo 6 iki 8 vai, Mokiniai knj 
gas keičia Mokyklos V edėjo n 
rodyta tvarka.

3) D. L. K. VYTAUTO J 
KYKLOS KNYGYNAI vna a 
la, suaugusi-aq kūygas kei{| 
va ..alsi trečiadieniais nuo 1 
vai. iki ÍÕ vai. ir sekmadieniai 
n‘le 8 iki 11 vai. iš ryto. Moki 
niams knygos keičiamos iii 
dien.

4) DR. J. BASANAVIČIAI! 
MOKYKLOS KNYGYNE, Vb 
Anastacio, mokiniams knyga 
keičiamos šeštadieniais tuoj p 
pamokų, o kitiems skaitytojas 
— pirmadieniais nuo 7 vai. I 
min. iki 8 vai. 30 min. (vah 
rais) ir šeštadieniais nuo 3 ib 
3 vai. 30 min. dienos metu. 1

5) Maironio mokyklos knj'i
nas, Parque das Nações, kij 
gos keičiamos mokiniams to 
dien tuoj po pamokų, kitiei 
skaitytojams — antradieniais r 
ketvirtadieniais /vakare/ nuoa 
iki 9 vai. t'

PASTABA. Už naudojimąsi k 
S-gos Brazilijoje knygų už t° 
gas mokiniai nieko nemoka. I 
ti skaitytojai moka mėnesinį#1 
kestį po 1 miireisą. ū

Visi skaitytojai turi Įnešti! 
5S000 užstato, kuris daugiau 1° 
gų nebeįmant ir patiekus už8 
to įnešimo kvitą, grąžinamas*1

Į interiorą pasiskaitymui t8 
gos išduodamos didesniais b 
kiais tik pagal atskirą susiUri 
mą su knygynų vedėjais.

6) Brazilijos Lietuvių Orgsi
zacijų Centro knygynas, rusi 
Mooca, 1719, atidarytas: piro 
dieniais, ketvirtadieniais ir 1 
tadieniais nuo 17 iki 20 * 
Knygų ėmimo taisyklės: CeĄii 
nariai ir ne nariai palieka ok, 
tato 58000, už knygų naudojoj 
sį Centro nariai nieko n^mt'fa 
o ne nariai moka 18000 į Hj, 
nesj. A

7/ LIETUVIŲ KATALIKŲ fe 
DRUGMENĖS KNYGYNAS A 
kia: antradieniais, ketvirtoj 
niais ir šeštadieniais nuo 19į)
21 va . n

VISI SKAITO TIK SENIAI! 
IR DIDŽIAUSIĄ PIETŲ AM 

RIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUfl

Už apmokamus skelbimus Redakcija 
neatsako.

NĖJAMAS VISUR. KUR TIK PARDUODAMI LIETUVIŠKI 
LAIKRAŠČIAI.

„Lietuvio“ metiniai prenumeratoriai, užsimokėję už 1939 
metų prenumeratą kalendorių gauna veltui.
aaaigtmcziuiEEBoaaiiRBaaaBEifiita^vionBEicniiaEseaiiKiiiaiiGaii
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